
SALVADOR • BAHIA • SEXTA-FEIRA, 
11 DE DEZEMBRO DE 2020 

ANO XXXIV | N º 7.866

EDIÇ
ÃO EXTRA

EXECUTIVO 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 33.294 de 11 de dezembro de 2020

Fica aberto o Crédito Adicional Extraordinário 

para atender as ações de combate a pandemia do 

COVID-19.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 167, Inciso XIII, §3º da Constituição Federal de 1988 e no artigo 

52, inciso XXVIII da Lei Orgânica do Município e, 

Considerando a consequente declaração de situação de emergência e calamidade pública 

instalada com a pandemia do Covid-19, conforme Decretos nºs 32.268, de 18 de março de 2020 e 

2.042, de 23 de março de 2020 e Nota Técnica SEI nº12774/2020 do Ministério da Economia;

Considerando o disposto nos artigos nºs 41 e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 

de 1964:

  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Extraordinário, no valor de 

R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a 

este Decreto.

Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito Adicional Extraordinário 

correrão por conta dos recursos oriundos do próprio Orçamento.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.294/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CREDITO ADICIONAL EXTRAORDINARIO

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

441010-FME 12.122.0002.263003 3.3.90.30 0.2.20 2.000.000,00

12.122.0002.263003 3.3.90.39 0.2.20 3.000.000,00

12.361.0001.250600 3.1.90.04 0.2.20 5.000.000,00

SUB-TOTAL 5.000.000,00 5.000.000,00

TOTAL GERAL 5.000.000,00 5.000.000,00

33.294/2020

DECRETO Nº 33.295 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19  do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 
janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506 de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso 
IV, alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
31.000.000,00 (trinta e um milhões de reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante 
a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.295/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

441010-FME 12.361.0001.250600 3.1.90.04 0.1.01  5.000.000,00

12.361.0001.250600 3.1.90.11 0.1.01  20.000.000,00

12.365.0001.250500 3.1.90.04 0.1.01  1.100.000,00

12.365.0001.250500 3.1.90.11 0.1.01  3.094.000,00

12.365.0001.260500 3.1.90.04 0.1.01  406.000,00

12.365.0001.260500 3.1.90.11 0.1.01  1.400.000,00

12.122.0002.263003 3.3.90.30 0.1.01  3.000.000,00

12.122.0002.263003 3.3.90.37 0.1.01  777.000,00

12.122.0002.263003 3.3.90.39 0.1.01  4.195.000,00

12.126.0016.250408 3.3.90.40 0.1.01  5.800.000,00

12.361.0001.103900 3.3.90.30 0.1.01  4.621.000,00

12.361.0001.103900 3.3.90.39 0.1.01  2.124.000,00

12.361.0001.232000 4.4.90.52 0.1.01  245.000,00

12.361.0001.243600 3.3.90.39 0.1.01  6.260.000,00

12.365.0001.262100 3.3.90.39 0.1.01  544.000,00

12.365.0001.262100 4.4.90.52 0.1.01  241.000,00

12.365.0001.262200 3.3.90.30 0.1.01  130.000,00

12.365.0001.262200 3.3.90.36 0.1.01  38.000,00

12.365.0001.262200 3.3.90.39 0.1.01  1.675.000,00

12.365.0001.262600 4.4.90.52 0.1.01  1.350.000,00

SUB-TOTAL  31.000.000,00  31.000.000,00

TOTAL GERAL  31.000.000,00  31.000.000,00

33.295/2020



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.8662
DECRETO Nº 33.296 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 de 

janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506, de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso 

IV, alínea C.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante 

a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.296/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

441010-FME 12.126.0016.250408 3.3.90.40 0.2.20  5.061.000,00

12.361.0001.103900 3.3.90.30 0.2.20  4.622.000,00

12.361.0001.243600 3.3.90.37 0.2.20  8.317.000,00

12.361.0001.243600 3.3.90.39 0.2.20  8.000.000,00

12.361.0001.250600 3.1.90.04 0.2.20  5.264.000,00

12.361.0001.250600 3.1.90.11 0.2.20  8.200.000,00

12.361.0001.250600 3.1.91.13 0.2.20  6.536.000,00

12.365.0001.250500 3.1.90.04 0.2.20  3.194.000,00

12.365.0001.250500 3.1.90.11 0.2.20  1.000.000,00

12.365.0001.260500 3.1.90.04 0.2.20  700.000,00

12.365.0001.260500 3.1.90.11 0.2.20  600.000,00

12.365.0001.260500 3.1.91.13 0.2.20  506.000,00

SUB-TOTAL  26.000.000,00  26.000.000,00

TOTAL GERAL  26.000.000,00  26.000.000,00

33.296/2020

DECRETO Nº 33.297 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19  do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 
janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506 de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso 
IV, alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

40.000,00 (quarenta mil reais) na unidada orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentárias abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.297/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

340002-SEMUR 14.122.0016.250006 3.1.90.11 0.1.00  40.000,00

14.122.0016.250006 3.3.90.36 0.1.00  40.000,00

SUB-TOTAL  40.000,00  40.000,00

TOTAL GERAL  40.000,00  40.000,00

33.297/2020

DECRETO Nº 33.298 de 11 de dezembro de 2020

Fica aberto o Crédito Adicional Extraordinário 

para atender as ações de combate a pandemia do 

COVID-19.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 167, Inciso XIII, §3º da Constituição Federal de 1988 e no artigo 

52, inciso XXVIII da Lei Orgânica do Município e, 

Considerando a consequente declaração de situação de emergência e calamidade pública 

instalada com a pandemia do Covid-19, conforme Decretos nºs 32.268, de 18 de março de 2020 e 

2.042, de 23 de março de 2020 e Nota Técnica SEI nº12774/2020 do Ministério da Economia;

Considerando o disposto nos artigos nºs 41 e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 

de 1964:

  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Extraordinário, no valor de 

R$ 4.743.193,00 (quatro milhões, setecentos e quarenta e três mil, cento e noventa e três reais), na 

unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito Adicional Extraordinário 

correrão por conta dos recursos oriundos do Superávit Finaceiro, apurado conforme Processo nº 

48.431/2020 - FMMU.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 3
ANEXO AO DECRETO Nº 33.298/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

531010-FMMU 26.122.0002.263019 4.5.60.66 2.1.00 4.743.193,00

SUB-TOTAL 4.743.193,00

TOTAL GERAL 4.743.193,00

33.298/2020

DECRETO Nº 33.299 de 11 de dezembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, das 
unidades orçamentárias, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 
com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de 
09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, das unidades 
orçamentárias indicadas no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.299/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

230002-PGMS 02.122.0016.250003 3.1.91.13 2.1.00 1.410.000,00

02.122.0016.250003 3.3.90.46 0.1.00 15.000,00

02.122.0016.250003 3.1.90.11 2.1.00 1.410.000,00

02.122.0016.250003 3.3.90.36 0.1.00 15.000,00

SUB-TOTAL 1.425.000,00 1.425.000,00

246002-ARSAL 04.122.0016.250007 3.1.90.11 0.1.00 36.000,00

04.122.0016.250007 3.1.91.13 0.1.00 5.000,00

04.122.0016.250007 3.1.90.04 0.1.00 6.000,00

04.122.0016.250007 3.1.90.05 0.1.00 6.000,00

04.122.0016.250007 3.1.90.13 0.1.00 5.000,00

04.122.0016.250007 3.1.90.13 0.1.00 19.000,00

04.122.0016.250007 3.1.90.92 0.1.00 5.000,00

SUB-TOTAL 41.000,00 41.000,00

570002-SECOM 24.122.0016.250030 3.1.90.11 0.1.00 247.597,00

24.122.0016.250030 3.1.90.13 0.1.00 2.200,00

24.122.0016.250030 3.1.90.16 0.1.00 2.200,00

24.122.0016.250030 3.1.90.16 0.1.00 25.154,00

24.122.0016.250030 3.1.90.92 0.1.00 66.262,00

24.122.0016.250030 3.1.90.95 0.1.00 56.131,00

24.122.0016.250030 3.1.91.13 0.1.00 100.048,00

SUB-TOTAL 249.797,00 249.795,00

TOTAL GERAL 1.715.797,00 1.715.795,00

33.299/2020

DECRETO Nº 33.300 de 11 de dezembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da 

unidade orçamentária, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de 

09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, da unidade 

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.300/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

583002-FCM 08.122.0016.250029 3.1.91.13 0.1.00 24.000,00

08.122.0016.250029 3.1.90.11 0.1.00 24.000,00

SUB-TOTAL 24.000,00 24.000,00

TOTAL GERAL 24.000,00 24.000,00

33.300/2020

DECRETO Nº 33.301 de 11 de dezembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, das 
unidades orçamentárias, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 
com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de 
09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, das unidades 

orçamentárias indicadas no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.8664

ANEXO AO DECRETO Nº 33.301/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

430002-SECIS 18.122.0016.250010 3.3.90.36 0.1.00 1.000,00

18.122.0016.250010 3.3.90.49 0.1.00 1.000,00

SUB-TOTAL 1.000,00 1.000,00

450002-SEMOP 15.122.0016.250013 3.1.91.13 0.1.00 13.000,00

15.122.0016.250013 3.1.90.04 0.1.00 13.000,00

SUB-TOTAL 13.000,00 13.000,00

560002-SEMAN 15.122.0016.250034 3.1.91.13 0.1.00 540.000,00

15.122.0016.250034 3.1.90.11 0.1.00 5.000,00

15.122.0016.250034 3.1.90.13 0.1.00 535.000,00

SUB-TOTAL 540.000,00 540.000,00

567002-DESAL 22.122.0016.250025 3.1.90.13 0.1.00 122.179,00

22.122.0016.250025 3.3.90.08 0.1.00 1.384,00

22.122.0016.250025 3.3.90.46 0.1.00 5.515,00

22.122.0016.250025 3.1.90.05 0.1.00 1.000,00

22.122.0016.250025 3.1.90.16 0.1.00 469,00

22.122.0016.250025 3.1.90.92 0.1.00 5.000,00

22.122.0016.250025 3.1.90.94 0.1.00 20.000,00

22.122.0016.250025 3.1.90.95 0.1.00 95.710,00

22.122.0016.250025 3.3.90.36 0.1.00 6.899,00

SUB-TOTAL 129.078,00 129.078,00

600002-SEDUR 15.122.0016.250021 3.1.90.04 0.1.00 55.000,00

15.122.0016.250021 3.1.90.13 0.1.00 70.000,00

15.122.0016.250021 3.1.91.13 0.1.00 600.000,00

15.122.0016.250021 3.1.90.92 0.1.00 725.000,00

SUB-TOTAL 725.000,00 725.000,00

TOTAL GERAL 1.408.078,00 1.408.078,00

33.301/2020

DECRETO Nº 33.302 de 11 de dezembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, das 

unidades orçamentárias, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de 

09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, das unidades 

orçamentárias indicadas no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.302/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

230002-PGMS 02.122.0016.250003 3.1.90.13 2.1.00 37.000,00

02.122.0016.250003 3.1.91.13 2.1.00 120.000,00

02.122.0016.250003 3.1.90.11 2.1.00 157.000,00

SUB-TOTAL 157.000,00 157.000,00

270002-SEFAZ 04.122.0016.250004 3.1.90.11 0.1.00 800.000,00

04.122.0016.250004 3.1.90.04 0.1.00 200.000,00

04.122.0016.250004 3.1.90.16 0.1.00 490.000,00

04.122.0016.250004 3.1.90.92 0.1.00 110.000,00

SUB-TOTAL 800.000,00 800.000,00

TOTAL GERAL 957.000,00 957.000,00

33.302/2020

DECRETO Nº 33.303 de 11 de dezembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da 

unidade orçamentária, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de 

09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, da unidade 

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.303/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

220002-GABVP 04.122.0016.250002 3.1.90.94 0.1.00 16.000,00

04.122.0016.250002 3.1.90.11 0.1.00 16.000,00

SUB-TOTAL 16.000,00 16.000,00

TOTAL GERAL 16.000,00 16.000,00

33.303/2020

DECRETO Nº 33.304 de 11 de dezembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da 
unidade orçamentária, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 
com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019 e Ato Legislativo nº 01, de 06 de 
janeiro de 2020.

DECRETA:



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 5
Art.1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, da unidade 

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.304/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

521010-FMAS 08.244.0004.258000 3.1.90.04 0.2.29 118.000,00

08.244.0004.258000 3.1.90.16 0.2.29 13.000,00

08.244.0004.258000 3.1.90.92 0.2.29 20.000,00

08.244.0004.258000 3.1.90.95 0.2.29 65.000,00

08.244.0004.258000 3.1.91.13 0.2.29 20.000,00

SUB-TOTAL 118.000,00 118.000,00

TOTAL GERAL 118.000,00 118.000,00

33.304/2020

DECRETO Nº 33.305 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 
de janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506, de 26 de dezembro de 2019 em seu art. 6º, 
inciso III.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.305/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

560002-SEMAN 15.122.0016.250034 3.1.90.11 0.1.00  3.000,00

SUB-TOTAL  3.000,00

580002-SPMJ 14.122.0016.250031 3.3.90.46 0.1.00  3.000,00

SUB-TOTAL  3.000,00

TOTAL GERAL  3.000,00  3.000,00

33.305/2020

DECRETO Nº 33.306 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 
de janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506, de 26 de dezembro de 2019 em seu art. 6º, 
inciso III.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
5.811.000,00 (Cinco milhões, oitocentos e onze mil reais) na unidade orçamentária  indicada  no 
anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias  abrangidas  por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão  proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.306/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

210002-GABP 04.122.0016.250127 3.3.90.39 0.1.00  5.811.000,00

SUB-TOTAL  5.811.000,00

800004-EGM - SEMGE 04.122.0016.256801 3.3.90.37 0.1.00  811.000,00

04.122.0016.256801 3.3.90.39 0.1.00  5.000.000,00

SUB-TOTAL  5.811.000,00

TOTAL GERAL  5.811.000,00  5.811.000,00

33.306/2020

DECRETO Nº 33.307 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 
Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 
de janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506, de 26 de dezembro de 2019 em seu art. 6º, 
inciso III.

DECRETA: 

Art. 1- Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 
no valor de R$ 31.500,00 (Trinta e um mil e quinhentos reais), na unidade orçamentária indicada no 
anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A  Unidade  Orçamentária   abrangida  por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.8666

ANEXO AO DECRETO Nº 33.307/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

521010-FMAS 08.244.0004.147000 3.3.90.39 2.1.00  31.500,00

08.244.0004.258500 3.3.50.43 2.1.00  31.500,00

SUB-TOTAL  31.500,00  31.500,00

TOTAL GERAL  31.500,00  31.500,00

33.307/2020

DECRETO Nº 33.308 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19  do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 

janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506 de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso 

IV, alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de 

R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo 

integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.308/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

441010-FME 12.365.0001.250500 3.1.90.11 0.1.01  2.700.000,00

12.361.0001.116400 3.3.90.30 0.1.01  2.200.000,00

12.366.0016.252000 3.3.90.39 0.1.01  500.000,00

SUB-TOTAL  2.700.000,00  2.700.000,00

TOTAL GERAL  2.700.000,00  2.700.000,00

DECRETO Nº 33.309 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19  do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 
janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506 de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso 
IV, alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.309/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

560002-SEMAN 15.122.0016.250034 3.1.90.11 0.1.00  100.000,00

SUB-TOTAL  100.000,00

580002-SPMJ 14.122.0016.250031 3.1.90.11 0.1.00  100.000,00

SUB-TOTAL  100.000,00

TOTAL GERAL  100.000,00  100.000,00

33.309/2020

DECRETO Nº 33.310 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 
Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19  do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 
janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506 de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso 
IV, alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 
no valor de R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) na unidade orçamentária indicada no 
anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.310/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

560002-SEMAN 15.122.0016.250034 3.1.90.11 0.1.00  490.000,00

SUB-TOTAL  490.000,00

580002-SPMJ 08.243.0004.259101 3.1.90.11 0.1.00  482.000,00

08.243.0004.259101 3.1.90.13 0.1.00  8.000,00

SUB-TOTAL  490.000,00

TOTAL GERAL  490.000,00  490.000,00

33.310/2020



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 7
DECRETO Nº 33.311 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 
Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 de 
janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506, de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso  
IV, alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social,  o Crédito Adicional Suplementar, 
no valor de R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais) na unidade  orçamentária indicada no anexo 
integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.311/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

521010-FMAS 08.244.0004.258000 3.1.90.04 0.2.29  60.000,00

08.244.0004.258200 3.1.90.04 0.2.29  50.000,00

08.244.0004.258000 3.3.90.08 0.2.29  15.000,00

08.244.0004.258000 3.3.90.46 0.2.29  45.000,00

08.244.0004.258200 3.3.90.46 0.2.29  50.000,00

SUB-TOTAL  110.000,00  110.000,00

TOTAL GERAL  110.000,00  110.000,00

33.311/2020

DECRETO Nº 33.312 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 
Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 de 
janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506, de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso 
IV, alínea C.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 
no valor de R$2.600,00 (dois mil e cem reais) na unidade  orçamentária indicada no anexo integrante 
a este Decreto.

Art. 2º A Unidade  Orçamentária  abrangida  por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.312/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

521010-FMAS 08.244.0004.147000 3.3.90.39 2.1.91  2.600,00

08.244.0004.258500 3.3.50.43 2.1.91  2.600,00

SUB-TOTAL  2.600,00  2.600,00

TOTAL GERAL  2.600,00  2.600,00

33.312/2020

DECRETO Nº 33.313 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19  do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 
janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506 de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso 
IV, alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
216.419,00 (Duzentos e dezesseis mil, quatrocentos e dezenove reais) nas unidadas orçamentárias 
indicadas no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.313/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

246002-ARSAL 04.122.0016.250007 3.1.90.11 0.1.00  24.000,00

04.122.0016.250007 3.3.90.08 0.1.00  6.000,00

04.122.0016.250007 3.3.90.46 0.1.00  18.000,00

SUB-TOTAL  24.000,00  24.000,00

570002-SECOM 24.122.0016.250030 3.1.90.11 0.1.00  60.000,00

24.122.0016.250030 3.1.90.11 0.1.00  132.419,00

24.122.0016.250030 3.3.90.08 0.1.00  35.890,00

24.122.0016.250030 3.3.90.36 0.1.00  3.427,00

24.122.0016.250030 3.3.90.46 0.1.00  84.295,00

24.122.0016.250030 3.3.90.49 0.1.00  8.807,00

24.131.0014.216500 3.3.90.39 0.1.00  60.000,00

SUB-TOTAL  192.419,00  192.419,00

TOTAL GERAL  216.419,00  216.419,00

33.313/2020

DECRETO Nº 33.314 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19  do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 

janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506 de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso 

IV, alínea A.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) na unidada orçamentária indicada no anexo integrante 

a este Decreto.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.8668

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.314/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

567002-DESAL 22.122.0016.250025 3.1.90.11 0.1.00  14.521,00

22.122.0016.250025 3.1.90.13 0.1.00  7.079,00

22.122.0016.250025 3.3.90.36 0.1.00  664,00

22.122.0016.250025 3.3.90.49 0.1.00  20.936,00

SUB-TOTAL  21.600,00  21.600,00

TOTAL GERAL  21.600,00  21.600,00

33.314/2020

DECRETO Nº 33.315 de 11 de dezembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da 
unidade orçamentária, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 
com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019 e Ato Legislativo nº 01, de 06 de 
janeiro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, da unidade 
orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.315/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

200002-CMS 01.031.0018.250026 3.1.90.16 0.1.00 3.600,00

01.031.0018.250026 3.1.90.92 0.1.00 281.000,00

01.031.0018.250026 3.1.90.01 0.1.00 281.000,00

01.031.0018.250026 3.1.90.11 0.1.00 3.600,00

SUB-TOTAL 284.600,00 284.600,00

TOTAL GERAL 284.600,00 284.600,00

33.315/2020

DECRETO Nº 33.316 de 11 de dezembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, das 
unidades orçamentárias, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade 
com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.475, de 09 de agosto de 2019, art. 19 do Decreto nº 32.100, de 
09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 32.096, de 07 de janeiro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2020, das unidades 
orçamentárias indicadas no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.316/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

240002-CASA CIVIL 04.122.0016.250000 3.1.90.13 0.1.00 170.000,00

04.122.0016.250000 3.3.90.46 0.1.00 10.000,00

04.122.0016.250000 3.3.90.49 0.1.00 3.000,00

04.122.0016.250000 3.1.90.11 0.1.00 170.000,00

04.122.0016.250000 3.3.90.08 0.1.00 13.000,00

SUB-TOTAL 183.000,00 183.000,00

603002-FMLF 15.122.0016.250022 3.1.90.92 0.1.00 10.000,00

15.122.0016.250022 3.1.90.11 0.1.00 10.000,00

SUB-TOTAL 10.000,00 10.000,00

TOTAL GERAL 193.000,00 193.000,00

33.316/2020

DECRETO Nº 33.317 de 11 de dezembro de 2020

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 32.096, de 07 de 
janeiro de 2020 e Lei Orçamentária Anual nº 9.506, de 26 de dezembro de 2019, em seu art. 6º, inciso 
IV, alínea C.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de 
R$ 1.237.030,00 (hum milhão, duzentos e trinta e sete mil e trinta reais) na unidade  orçamentária 
indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade  Orçamentária  abrangida  por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 9
ANEXO AO DECRETO Nº 33.317/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.301.0016.249300 3.3.90.30 2.2.33  1.237.030,00

10.122.0016.250005 3.1.90.11 2.2.33  1.237.030,00

SUB-TOTAL  1.237.030,00  1.237.030,00

TOTAL GERAL  1.237.030,00  1.237.030,00

33.317/2020

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 33.318 de 11 de dezembro de 2020

Prorroga medidas de prevenção e controle 

para enfrentamento do COVID-19 no âmbito do 

Município de Salvador, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o inciso V do art. 52 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o 

disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e na a Portaria MS/GM nº 356 de 11 de março 

de 2020,

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional 

(ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 

Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara 

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana 

pelo novo coronavírus (2019-nCoV),

DECRETA:

Prorrogação das Medidas de Prevenção e Controle para Enfrentamento do COVID-19

Art. 1º Ficam prorrogadas até 27 de dezembro de 2020, as seguintes medidas de 

prevenção e controle para enfrentamento do COVID-19:

I -a suspensão das atividades de classe da Rede Municipal de Educação e da Rede Privada 

de Ensino, conforme disposto no art. 6º do Decreto nº 32.256, de 2020 e suas prorrogações, sendo a 

última veiculada na forma do Decreto nº 33.188 de 28 de novembro de 2020; 

II -a aplicação das disposições referentes ao funcionamento dos estabelecimentos de Call 

Center conforme disposto no art. 3º do Decreto nº 32.272, de 2020, e suas prorrogações, sendo a 

última veiculada na forma do Decreto nº 33.188 de 28 de novembro de 2020;

III -a proibição de realização de qualquer ação que implique em emissão sonora, através 

de quaisquer equipamentos, em logradouros públicos ou quaisquer estabelecimentos particulares, 

conforme disposto no art. 2º do Decreto nº 32.280, de 2020, e suas prorrogações, sendo a última 

veiculada na forma do Decreto nº 33.188 de 28 de novembro de 2020;

IV -a determinação de fechamento do Mercado Municipal Antônio Lima (Liberdade), 

conforme disposto no art. 3º do Decreto nº 32.280, de 2020, e suas prorrogações, sendo a última 

veiculada na forma do Decreto nº 33.188 de 28 de novembro de 2020, observado ainda o disposto no 

art. 3º do Decreto nº 32.815, de 11 de setembro e no art. 4º do Decreto nº 33.171, de 25 de novembro, 

ambos de 2020;

V -a determinação que os mercados e supermercados do Município de Salvador 

estabeleçam horário especial para atendimento exclusivo para idosos, pessoas com diagnóstico de 

câncer e em uso de medicamentos imunossupressores, das 7h às 9h, conforme disposto no art. 6º 

do Decreto nº 32.287, de 2020, e suas prorrogações, sendo a última veiculada na forma do Decreto nº 

33.188 de 28 de novembro de 2020.

Parágrafo único. O disposto no inciso III deste artigo não se aplica às atividades cujo 

funcionamento esteja autorizado, desde que observados os protocolos geral e setoriais. 

Disposições Finais

Art. 2º Os titulares dos órgãos da Administração Direta, Autarquias e Fundações, no 

âmbito de sua competência, poderão expedir normas complementares, relativamente à execução 

deste Decreto, e decidir casos omissos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
  Prefeito 

KAIO VINICIUS MORAES LEAL CHEFE DE 
Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA 
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS  SECRETÁRIO 
Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO SECRETÁRIO 
Municipal da Fazenda

 

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO 
Secretário Municipal de Ordem Pública

BRUNO OITAVEN BARRAL 
Secretário Municipal da Educação

LEONARDO SILVA PRATES
 Secretário Municipal da Saúde

JOÃO RESCH LEAL SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E 

RESILIÊNCIA

FÁBIO RIOS MOTA 
Secretário Municipal de Mobilidade

JULIANA GUIMARÃES PORTELA 
Secretária Municipal de Promoção Social e 

Combate à Pobreza, em exercício

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO 
Secretário Municipal de Manutenção da 

Cidade

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

e Urbanismo

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS 
VALE 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

SIDELVAN DE ALMEIDA NÓBREGA 
Secretário Municipal do Trabalho, Esportes  

e Lazer

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES 
Secretário Municipal de Infraestrutura e  

Obras Públicas, em exercício

JOSÉ PACHECO MAIA FILHO 
Secretário Municipal de Comunicação

 IVETE ALVES DO SACRAMENTO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO 

 ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA DOS 
SANTOS 

 Secretária Municipal de Políticas para As 
Mulheres, Infância e Juventude 

MARIA RITA GÓES GARRIDO 
Controladora Geral do Município

DECRETOS SIMPLES 

DECRETO de 11 de dezembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear EVANILDO ROSÁRIO FERREIRA, para exercer o cargo em comissão Gestor 
de Núcleo II, Grau 54, do Núcleo de Tecnologia da Informação, da Secretaria Municipal de 
Sustentabilidade, Inovação e Resiliência.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 11 de dezembro de 2020.   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 235/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE: 

DEFERIR, com base no parecer da Gerência de Gestão de Pessoas - GEPES e no Quadro de Vagas 
publicado no Decreto nº 26.494/2015, as solicitações dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

8127/2016 ANGELA CRISTINA SANTANA SOUZA 3121546
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8260/2016 JOAO RICARDO BORGES DOS SANTOS 3081934
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

8301/2016 VERONICA SANTOS CORREIA 3121994
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8304/2016 RICARDO HENRIQUE MACEDO BORGES 3121846
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

8347/2016
CAROLINA MARCELA DE LEMOS 
FORTUNATO

3081897
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.86610

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

8360/2016 ROBERTA MELO NORMANDO 3094782
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8367/2016 ALINE SOARES DOS SANTOS 3113715
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8387/2016 LUCIANO PEREIRA LANDIM 3121604
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8606/2016 THIAGO DOS SANTOS MOLINA 3121928
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

8612/2016
SANDRO ROBERTO SANTA B DO 
ESPIRITO SANTO

3122133
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

8619/2016 MICAELA BALSAMO DE MELLO 3121616
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

8656/2016 URANIA PURIDADE DE ARAUJO SANTOS 3041481
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8722/2016
CARLA CRISTINA DOS SANTOS DE 
JESUS

3121624
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

8723/2016
CARLA CRISTINA DOS SANTOS DE 
JESUS

3114749
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

8791/2016 LUANA VIDAL DOS SANTOS BORGES 3115465
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

8803/2016 MARCO LUIZ MENDES DE OLIVEIRA 3057784
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

8807/2016 JULIANA PEREZ CERQUEIRA 3121643
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8898/2016 MARIELSON NASCIMENTO ALVES 3121692
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8951/2016 LILIANA SAMPAIO SOUZA 3114770
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8941/2016
LUCICLEIDE DOS SANTOS NASCIMENTO 
CASTRO

3113585
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

9403/2016 DARLETE EVANGELISTA NEVES 3094592
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

9902/2016 RICARDO OLIVEIRA SANTOS 3122455
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

9936/2016 NEILIZ TEIXEIRA PINHEIRO 3114122
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

9976/2016 VALCINEY DE SOUZA SILVA 3063000
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

10002/2016 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 3121513
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

10052/2016 DEBORA MAGALI VIEIRA CERQUEIRA 3121625
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

10053/2016 ZENAIDE MALAQUIAS DE SOUZA 3097561
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

10107/2016 ANDREA MARIA DOS SANTOS MORAIS 3121561
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

10119/2016 DIEGO BARRETO AZEVEDO 3113639
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

10141/2016 HELAINE PEREIRA DE SOUZA 3121633
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

10194/2016 SANDRA SANTANA DE CERQUEIRA 3098346
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

10226/2016 JOSELICE SANTOS FERREIRA 3072162
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

10229/2016 JOSELICE SANTOS FERREIRA 3098519
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

10238/2016
MARIA DAS GRACAS FERREIRA DA 
SILVA

3074792
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

10241/2016 JORGE SERVA DE ARAUJO JUNIOR 3121996
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

008/2017 ROSANGELA SILVA NETO 3121667
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

009/2017 VALTER DE OLIVEIRA CORREIA JUNIOR 3098586
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

216/2017 TAMARA PAIVA SANTIAGO 3121654
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

315/2017 NIVEA BARBARA DE MORAES MATOS 3098316
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

336/2017 AMALIA LEMOS FALEIRO 3114170
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

371/2017 MICAEL TEIXEIRA CARDOSO 3121615
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

417/2017
CHIMENE MARIA VASCONCELOS 
SACRAMENTO

3070387
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

422/2017 GISELIA EVANGELISTA DE SOUSA 3120826
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

565/2017 DANIELA LOUREIRO BARRETTO 3083612
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

567/2017 GILMARA CARVALHO CONCEICAO 3093261
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

603/2017
EDINEIDE CONCEICAO AMORIM 
SAMPAIO

3062039
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

610/2017 DIVONE BRITO DA COSTA 3094834
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

668/2017 ROSANA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 3070002
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

685/2017 MILLA NOVAIS MACEDO 3123286
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

700/2017 SARA NUNES VAZ 3123306
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

701/2017 ADRIANA BORGES DE JESUS 3082638
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

705/2017 DENILMA DUARTE DA CUNHA CARDOSO 3085362
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

708/2017 CAROLINA CALDAS MENDES 3123312
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

742/2017 JEANE CRISTINA REGO GERBASE 3123266
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

757/2017 ANA PAULA MOREIRA SANTOS 3123368
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

795/2017 LUZIA DIAS DE SOUZA 3115629
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

812/2017 JULIANE DO ROSARIO MELO 3113683
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

873/2017 DIOGO SANTANA FONSECA 3121603
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

937/2017
MARIA D AJUDA VASCONCELOS 
NASCIMENTO

3097952
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

953/2017 ANA KELLY CAMPOS DE FARIAS 3123328
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1072/2017 IVANA SAMPAIO MOURA 3121921
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1113/2017 EDCLEIDE BISPO DO NASCIMENTO 3123365
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1115/2017 IDELSON BORGES DA SILVA 3123615
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1147/2017 JOSE JORGE DO REGO ALFANO 3123309
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1216/2017
CARLA VANESSA TRINDADE DE LIMA 
SILVA

3123269
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1229/2017 LUANA VIDAL DOS SANTOS BORGES 3123296
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

1367/2017 ANA PAULA MACEDO MASSARENTI 3101508
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

1432/2017 MARIJANE DA SILVA ABREU NERY 3094537
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1452/2017 EMERSON FERREIRA DE OLIVEIRA 3121517
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

1533/2017 GLAUCIA TEIXEIRA DE QUEIROZ 3121609
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1534/2017 RENATA DA SILVA SANTOS 3115740
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1549/2017
MARIA LIDIA ALCANTARA ANGELIM 
COSTA

3040365
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1598/2017 VIVIANE DE BASTOS 3088195
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

1601/2017 CARINE DE MIRANDA SANTOS 3081769
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

1645/2017
VALESKA PEIXOTO DE BARROS DE 
ARAUJO

3099659
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1736/2017
MARIA DA CONCEICAO SANTOS DE 
SOUZA

3069102
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1742/2017 GILMARIO GOIS DE SOUZA 3114790
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

1759/2017 ROSANGELA MARIA DA SILVA 3123270
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1767/2017 CRISTIANE ACACIO ROCHA 3089888
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1785/2017 VIRGINIA DE OLIVEIRA 3085285
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1799/2017 MONICA SUELI CAETANO DA SILVA 3040735
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

1827/2017 FERNANDA CARLA ANDRADE DA SILVA 3121607
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1844/2017 CARLOS EDUARDO CARVALHO MASSA 3068797
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1868/2017 HYLLEM CORDEIRO OLIVEIRA ALMEIDA 3115912
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1926/2017 PEDRO EMANUEL BORGES DUARTE 3071227
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1934/2017 JOSEFA SANTANA LIMA 3113514
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

1880/2017 JANDAIRA COSTA SANTOS EISENBACH 3121991
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1952/2017
SILVIA MARIA DE FATIMA DE B L DOS 
SANTOS

3094934
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1982/2017 REJANE VIANA ROCHA 3115964
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 11
PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

1998/2017 FABIANA RODRIGUES DA SILVA 3115650
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2004/2017
CARLA LUCIANA RODRIGUES DOS 
SANTOS

3098972
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2031/2017 MICHELLE LEITE VELOSO ROMANO 3122061
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

2043/2017 CLAUDIA SANTOS PEREIRA 3121523
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2048/2017 MARCIO OLIVEIRA RABELO 3121923
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II 

2122/2017 VALERIA  ARAUJO SOUSA 3115880
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2149/2017 ROSANGELA SANTOS SILVA 3123255
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2172/2017
FLAVIO MARCIO CERQUEIRA DO 
SACRAMENTO

3082724
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

2264/2017 RUBENI UMARAK PEREIRA NUNES 3099925
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2320/2017 NUBIA CARNEIRO AMORIM ROCHA 3123327
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2332/2017 MARINES CARVALHO DAS NEVES BRITO 3113545
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2345/2017
ADENISE MARIA DOS SANTOS 
FERREIRA

3069004
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

2352/2017 ELIANE FATIMA BOA MORTE DO CARMO 3087189
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

2377/2017 MARY CARDOSO PECANHA MARTINS 3090095
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2495/2017 DANIELA BORGES LIRA E SILVA 3097686
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2504/2017 CRISTIANE MIRANDA DE OLIVEIRA 3121920
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2553/2017 CYNTIA SANTIAGO ANJOS DUARTE 3124605
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

2589/2017 LEILA PATRICIO DA CONCEIÇÃO 3123261
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

2648/2017 JULICE VIEIRA DE JESUS 3068658
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

2684/2017 RENATA PEREIRA SILVA 3115908
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2696/2017 TATIANE BARRETO GONCALVES 3121681
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2704/2017
CLEIDSON HUGO RODRIGUES DOS 
SANTOS

3115843
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2742/2017 MISIA PONTES DE ALMEIDA SOUSA 3116020
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2748/2017 MARCELO SILVA BORGES 3124790
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

2786/2017 ROBELIA OLIVEIRA NOVAES PEDRAO 3124508
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2931/2017 ANA MARIA BISPO SANTOS 3083318
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2985/2017 SANDRA DA SILVA PEREIRA 3085188
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3046/2017 CRISTIANE RAPOSO COSTA 3114166
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3074/2017 MARCOS VINICIUS CASTRO SOUZA 3121659
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

3135/2017
MARIA DE LOURDES HENRIQUES DA 
SILVA

3094557
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3166/2017 SUELY SANTANA AQUILINO SANTOS 3097504
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3188/2017 JEANE GOMES DE OLIVEIRA 3085930
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3204/17 VIVIANE PARAGUAÇU NUNES 3093325
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

3207/2017 BRUNO CARVALHO BATISTA 3123265
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3230/2017 SIMONE SANTOS SOUSA 3074939
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3235/2017 SHIRLENE SILVA DE SANTANA 3114289
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3262/2017 ELIANE SOUZA DA SILVA NEVES 3097607
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3286/2017
ANDREA BASTOS RODRIGUES DOS 
SANTOS

3115841
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3329/2017 VALCINEIDE SANTOS DE ALMEIDA 3114920
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

3330/2017 VALCINEIDE SANTOS DE ALMEIDA 3087687
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

3363/2017 RAQUEL GARCIA HERMIDA 3094575
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3386/2017 THAIS SILVA ANDRADE ASSIS 3115835
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

3409/17 LUCIANO DE SOUZA C JUNIOR 3121657
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

3436/2017 PALOMA NOGUEIRA DE OLIVEIRA COSTA 3115708
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3455/2017
CATIA SIMONE PAIM DE ALMEIDA 
MENESES

3093991
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3494/2017 INES DA GLORIA SANTOS FREITAS 3094723
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3551/2017 IRANY RIBEIRO MORAES 3123758
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3708/17 SILVANA DE OLIVEIRA GUIMARAES 3125408
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

3741/2017 LUIZ MAURICIO PITANGUEIRA 3125371
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3873/2017 MONICA SOUZA CURRAS 3099764
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3964/17 EDILEIDE DA SILVA REIS DO CARMO 3123599
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

4166/2017 GLAUCIA DA SILVA ALVES 3121682
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4187/2017 ANDREIA VIEIRA DA CONCEICAO 3123313
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

4266/2017 ANNA FRASCOLLA 3121648
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

4285/2017 JOICE GONCALVES FERREIRA SANTOS 3115990
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4306/2017 FERNANDA ESPINHEIRA ARANHA 3085199
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4384/2017 MAIANA DE ASSIS NERY 3115657
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4427/2017 MIRIAN ALMEIDA SANTOS VILASBOAS 3115659
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4510/2017
PATRICIA RODRIQUES DE OLIVEIRA 
CERQUEIRA

3057450
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

4542/2017 WELDON MAIA DE CARVALHO 3097605
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4580/2017 JANARA DE OLIVEIRA SANTOS 3125407
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4651/2017 LILIANE DOS SANTOS TEIXEIRA 3082669
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4662/2017 ANDREIA FARIAS DE JESUS 3123497
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5127/2017 GIVANDETE EVANGELISTA DOS SANTOS 3123070
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

5193/2017 NEUZA DE SANTANA ARAGAO FILHA 3074787
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5221/2017
SIRLENE SANTANA DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS

3114252
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5314/2017 JOAO PAULO BISPO SANTOS 3115973
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5431/2017 GIZIA ALVES PEREIRA 3057528
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

5512/2017 ROSY ANE BOMFIM BAIAO 3100080
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5533/2017 JOELMA SENA FONTES 3070890
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5596/2017 CARMEN DE JESUS PINTO 3070326
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5624/2017 IONICE ARAUJO BISPO FREITAS 3068585
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5720/2017 ANGELO LIBORIO DOS SANTOS 3074765
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5764/2017 LUCIA MARIA CRUZ PEREIRA 3097566
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5801/2017 MARIA CECILIA MAIA DUARTE 3124049
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5807/2017 MARIA DEBORA DE JESUS PINTO 3093409
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6173/2017 LEONIDIA DA SILVA PINTO 3087179
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

6182/2017 IVONE SOUZA DE SANTANA 3121684
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

6211/2017 LUZIA CELESTE SANTOS DE LIMA 3094460
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6214/2017 LUZIA CELESTE SANTOS DE LIMA 3121668
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6244/2017 JOICE SILVA 3125537
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6281/2017
JACIARA LINS DE CERQUEIRA 
DAMASCENO

3093464
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6282/2017 TEREZA CRISTINA RAMALHO RIBEIRO 3040866
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6287/2017 CLAUDIA BEATRIZ  SOUZA DE JESUS 3040916
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.86612

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

6320/2017 ANA PAULA DOS SANTOS 3068446
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6538/2017 ELBA VIRGINIA PINHA GUIMARAES 3115460
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6547/2017 PRISCILA MARIA SANTOS DA SILVA 3123600
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6565/2017 ALEXSANDRO PEREIRA ESTEVES 3123326
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6758/2017 LEONARDO RUIZ TISSOT 3121599
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7238/2017 JOICE DE OLIVEIRA BORGES 3114330
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6923/2017 ANA LUZIA BATISTA DE PAULA 3068927
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6980/2017 CIRLENE BARRETO SANTOS DE LIMA 3068505
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

7159/2017 JUSSARA FERREIRA MALTA 3098147
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7168/2017 ANA CRISTINA REIS PINHEIRO 3095081
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7172/2017 DAYANE ROCHA DOS TUPINAMBAS 3115649
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7173/2017 CILENE TELES DE JESUS TOMITA 3115420
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7183/2017 FERNANDA SANTOS DA CONCEICAO 3123256
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7186/2017 LEA RAFAELA DE ALMEIDA CARVALHO 3126773
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7209/2017 JAMES SILVA SOUZA 3121922
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7278/2017 ELEA BULHOSA MERCES 3126817
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7281/2017 MARCELE SALES SOUZA BACELAR 3121594
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7301/2017 ANDERSON JOSE CUNHA SANTOS 3126881
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7326/2017 ANUSKA ANDREIA DE SOUSA SILVA 3101132
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

7327/2017 ANUSKA ANDREIA DE SOUSA SILVA 3086734
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

7337/2017 VIVIANE MARQUES VILAS BOAS 3126792
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7354/2017 JOELMA SILVA DE ARAUJO SERRA 3126845
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7365/2017 SANDRA MARCIA DE OLIVEIRA DA SILVA 3126821
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7370/2017 NICEA DE SENA E RODRIGUES 3127039
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7448/2017
ANA CLAUDIA NEPOMUCENO 
SACRAMENTO

3058628
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7472/2017 RENATA TOSTA FRANCA SODRE 3126809
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7551/2017 VIVIANE SILVA SANTANA DE CASTRO 3126983
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7574/2017 ISA DE JESUS COUTINHO 3052964
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA IV

7575/2017 QUEREN HAPUQUE DOS SANTOS SOUZA 3126787
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7576/2017 ADMA NUNES SOUZA 3126895
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7584/2017
QUESSIA LORENA NASCIMENTO 
AMARAL

3114808
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7590/2017 GILMARA MARIA OLIVEIRA SANTOS 3126833
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7654/2017 AIALA BRAGA COPQUE 3070587
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7687/2017 ANDREIA ROCHA GOMES 3082600
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7737/2017 ERICA HERMIDA MELO 3126850
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7843/2017 ANA LUCIA BEZERRA ALMEIDA 3090025
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7844/2017 CASSIA FIRMO DE OLIVEIRA 3126968
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7880/2017 SUZANE MARIA SILVA MARANDUBA 3122481
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

7890/217 ANA CRISTINA SANTOS ALVES 3089887
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7948/2017 TELMA DE JESUS DOS SANTOS 3126808
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7952/2017 CINTIA LIVIA MIRANDA SCHER 3126769
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7968/2017 ALINE FONSECA SOARES NASCIMENTO 3085266
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

7994/2017 ALANA PATRICIA RAMOS SILVA 3097568
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8039/2017 EDJANE SALES DE FREITAS LISBOA 3115459
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8042/2017 MIDIANE VENCESLAU DOS SANTOS 3114314
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8098/2017 JULIANA DIAS SANTANA 3126842
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8125/2017 EDMILSON DE JESUS SANTOS 3099874
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8176/2017 SIDICLEY LOPES NASCIMENTO 3126735
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8341/2017 ILMA MOREIRA GARZEDIM DOS SANTOS 3093757
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8387/2017 YNAJARA MACEDO SILVA 3127037
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8392/2017 DEISE MARA LEITE DE SOUZA PEREIRA 3120381
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8401/2017 JULIANA SANCHES PINTO 3127336
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8403/2017 LUCIANO VIEIRA VIDAL 3126839
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8530/2017 FLAVIA LORENA DE SOUZA ARAUJO 3055065
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

8607/2017 VANESSA DOS SANTOS CRUZ 3127212
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8709/2017 CRISTHIANE NUNES BITTENCOURT 3126907
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8773/2017 PATRICIA SANTANA DE ALMEIDA 3097891
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8784/2017
ALESSANDRA LOUISE DE ANDRADE 
FONTES

3122153
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8789/2017
VANESSA BORGES PEREIRA DE 
OLIVEIRA

3126826
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8811/2017 DANIELA MENEZES DOS SANTOS 3115421
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8914/2017 PRISCILA FIGUEIREDO COUTINHO 3071882
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

028/2018 ITANA SILVA MELO 3127021
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

030/2018 ADRIANA PEREIRA ROCHA 3127150
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

083/2018
PRISCILA LORENA MAGALHAES 
VASCONCELOS

3124814
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

087/2018 CELINA MARIA DOS SANTOS GALLO 3126890
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

132/2018 MARIA ANTONIA LIMA GOMES 3074807
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

251/2018 EDILEIDE MARIA ANTONINO DA SILVA 3083678
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

345/2018 DERILENE PINHO SANTANA 3127180
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

348/2018 JULIANA MARTINS GUIMARAES 3114060
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

458/2018
ANA PAULA BORGES DOS R QUEIROZ 
SANTOS

3127083
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

456/2018 NELMA SANTANA DA SILVA 3072106
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

510/2018
LILIANE SOUZA DA CRUZ REBOUCAS 
DA SILVA

3126867
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

521/2018 MARCIA FERNANDA SIQUEIRA ARAUJO 3094868
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

586/2018 LEA SANDRA ALVES SILVA 3084802
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

637/2018 HOSANA PRADO GONCALVES 3068757
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

645/2018 UILTON LOPES VIEIRA 3082649
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

653/2018 LUCIENE TAVARES BARBOSA CORREA 3085932
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

656/2018 IRLANA DA COSTA BARROS 3086200
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

661/2018 CELINA MARIA RAMOS MAIA SODRE 3093411
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

662/2018 DIONIZIA MARIA RAMOS MAIA 3097997
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

702/2018 SIMONE GOMES BRITO 3126877
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

716/2018 MARCIA ALVES LOPES 3126804
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

729/2018 JESSICA SUELLI OLIVEIRA SANTANA 3127063
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

767/2018
RITA DE CASSIA GOMES FERREIRA 
ALENCAR

3127151
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 13
PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

769/2018 WAYKIRI SANTANA GARCIA LLANOS 3081696
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

799/2018 LUCIANE DE SOUZA SANTOS 3127091
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

800/2018 ALESSANDRA DOS SANTOS SILVA 3124654
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

813/2018
ROBSON MARCELO SANTOS DOS 
SANTOS

3126847
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

853/2018 ANA PAULA CAJADO DOS SANTOS 3126852
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

856/2018 NIVIA OLIVEIRA TELLES 3081808
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

875/2018
CRISTIANE FATIMA DE MORAES 
QUEIROZ CUNHA

3123351
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

911/2018 CRISTIANE SANTOS DA LUZ 3127138
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

998/2018 LEDA DE JESUS 3071037
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1044/2018 CARLA LUISA MORAES SANTOS SILVA 3121663
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1078/2018 PATRICIA ALMEIDA MOURA 3115471
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

1127/2018 CAMILA FERREIRA DA SILVA TELES 3115918
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1214/2018 JOILSON DE JESUS LIMA 3126866
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1223/2018 ANTONIO LOURIVAL DA SILVA FILHO 3121694
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1239/2018
ELEN MABEL DE CERQUEIRA SILVA 
XAVIER

3122438
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1241/2018 ANA PAULA BISPO NUNES 3113635
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1313/2018 EDNA MOREIRA FONTANA 3082608
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1324/2018 MARCIA MARIA SENTO SE DO VALE 3123546
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1394/2018 IVETE CRISTINA SENA COSTA DANTAS 3115914
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1426/2018 GABRIELA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA 3115695
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1453/2018 KATIA SOUZA DE ALMEIDA 3127038
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1469/2018 EUDES OLIVEIRA CUNHA 3094867
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

1543/2018 HILDA DE SOUZA COUTINHO ROCHA 3114121
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1553/2018
CRISTIANE NAIARA SANT ANA 
BARBOSA

3126849
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1570/2018 ELAINE RODRIGUES SANTOS SANTIAGO 3126987
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1650/2018 CINTHIA MARIA SEIBERT SANTOS 3121665
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

1755/2018 AMANDA BAHIA BORBA 3126965
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1762/2018
MARINALVA DA PAIXÃO SANTOS DE 
CARVALHO

3094600
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1783/2018 PATRICIA MOREIRA DA SILVA VIEIRA 3094542
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1880/2018
MARIA LUISA OLIVEIRA REIS DOS 
SANTOS

3068820
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1895/2018 VALQUIRIA SILVA EVANGELISTA 3126964
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1981/2018 RENATA ROSA GUIMARAES 3126803
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2035/2018 MONICA FREITAS DA SILVA SOARES 3115778
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2047/2018
PRISCILA LORRANA SANTOS DA 
ANUNCIACAO

3126878
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2148/2018 CANDIDA ANDRADE DE MORAES 3098517
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

2178/2018
CRISTIANE RIBEIRO SAMPAIO DOS 
SANTOS

3126844
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2226/2018 TIAGO PINEIRO MARTINS 3128097
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2273/2018 DAIANE SANTIL COSTA 3113755
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

2313/2018 MARILIA DE ALMEIDA SANTOS 3127029
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2381/2018 ANA CARLA GONCALVES QUARESMA 3030527
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2466/2018 FLAVIO ANDRADE BARBOSA 3126771
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2489/2018 ADRIANA BARBOSA DA SILVA 3127310
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

2492/2018 ALEXANDRE SOUZA COUTINHO 3126961
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2532/2018 LIA IRACEMA SANT ANA DAMASCENO 3129833
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2553/2018 LAIZE DE JESUS GAMA SOARES 3121854
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2650/2018 LUCIANA SANTANA SA 3116256
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2732/2018
ANA ELISA DRUMMOND CELESTINO 
SILVA

3059317
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

2762/2018
MINEIA DE SANTANA MARTINS 
VALERIANO

3074923
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2777/2018 CLEIDE FRANCA MARQUES 3074824
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2791/2018 ERICA VIVIANE MATOS DO VALLE 3124602
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3079/2018
CLAUDIA MARJORI DE QUEIROZ 
VILELLA

3058290
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3088/2018 SOLANGE BASTOS MESSIAS 3127333
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3102/2018 IRLANDA DA SILVA VAZ 3115509
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3158/2018  CLEANE SILVA REALE 3085357
 MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II 

3293/2018
 CATIA PEREIRA SANTOS GUIMARAES 
PEREIRA 

3128366
 MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II 

3305/2018  MARIA CLEIDE DE SOUSA MIRA 3128324
 MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II 

3337/2018 ANA CLAUDIA BARBOSA PEREIRA 3089972
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3345/2018
MARLY ANTONIA NASCIMENTO 
BARBOSA

3068896
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3366/2018 SORAIA DA SILVA SOUSA 3081709
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

3420/2018 REIJANE MARIA SILVA SANTOS 3099590
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3435/2018 MIRIAM LIMA IMPROTA COSTA 3083825
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3448/2018
LEILA REGINA DA SILVA LIMA DOS 
SANTOS

3124686
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3453/2018 VALDINEA TAVARES RIBEIRO 3126832
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3515/2018 TELMA LIMA CORTIZO 3091013
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

3599/2018 SIMONE DE CERQUEIRA GARRIDO 3127109
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3698/2018 PRISCILA COSTA SILVA DA PAZ 3114775
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3699/2018 SIMONE DO ESPIRITO SANTO DE JESUS 3129180
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3701/2018
RIVANIA DA FRANCA FERNANDES DE 
S SILVA

3123307
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3716/2018 PATRICIA DA SILVA ALVES 3121514
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3750/2018 JOAO MARCIANO DE SOUSA NETO 3068660
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

3768/2018 CRISTIANE SANTANA 3127086
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3773/2018 NADYR FETAL DOS SANTOS 3085278
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3952/2018 EDENIR MARIA PEREIRA DOS SANTOS 3105003
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3984/2018 JACIARA FRANCA CERQUEIRA 3126823
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4023/2018 PATRICIA MARIA SILVA MARTINS 3125861
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4027/2018 MARIA SIGMAR COUTINHO PASSOS 3069107
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

4090/2018 DEBORA MATOS MAIA 3126886
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA IV

4147/2018
PRISCILA GOMES PORTELA DOS 
SANTOS

3129273
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4151/2018 MARIA DE FATIMA PEREIRA SANTOS 3098662
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4280/2018 EVANEIDE AMORIM DE ALMEIDA 3083587
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4281/2018 CARLA VIRGINIA OLIVEIRA COSTA 3115895
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4290/2018 LIDIANE PEIXOTO DE SOUZA SILVA 3129215
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4320/2018 JAILMA ATO LIMA 3098124
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4325/2018
HELIANA DUARTE DE JESUS 
GUIMARAES

3040819
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.86614

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

4385/2018 ANDRE DA SILVA OLIVEIRA 3129309
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4418/2018 SOLANGE SANTANA BARBOSA LIMA 3126841
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4447/2018 REINALDO DOS SANTOS CORDEIRO 3130011
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4456/2018 FLAVIA MANUELLA CAVALCANTE 3129445
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4464/2018 GLEIDE DE ARAUJO SANTOS 3094445
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4475/2018 LEANDRO FONSECA LOPES 3129426
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4538/2018 HENRIQUE AUGUSTO CASTRO TAVARES 3127081
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4544/2018 SIMONE RAMOS MARINHO 3129393
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA IV

4696/2018 ZILDA REGINA SANTOS DA PAIXAO 3127211
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4715/2018 DEOLINDA TEIXEIRA ATAIDE 3127335
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4734/2018 ADENIR SENA DA CRUZ SANTOS 3129504
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4760/2018 EMANUEL DAVID TOURINHO DE SOUZA 3129457
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4797/2018 JOSE ADILSON NASCIMENTO DE SOUZA 3129369
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4810/2018 DEBORAH EUDOXIA LOBO NOBRE 3098369
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4857/2018 PATRICIA DE ANDRADE LIMA 3129874
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4858/2018 JOSELICE CALHEIRO DE ANDRADE 3129214
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4879/2018 SEOMARA RIBEIRO DE MELO 3129484
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4888/2018 FLAVIO DAVID SANTOS AZEVEDO 3123508
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4959/2018 GERUSA DA CUNHA SOUZA 3129838
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4964/2018 TATIANA BASTOS QUEIROZ 3098118
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4966/2018 VANESSA LEITE ARAGAO 3126891
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4981/2018 MARILEIDE SANTOS BENTO BRAGA 3129843
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5010/2018 BRUNO PASSOS CARVALHO 3129439
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5039/2018 ANA GABRIELA CRUZ DOS SANTOS 3068840
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5046/2018 ELIANE CRISTINA NEVES ABREU 3129744
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5078/2018 CAROLINE MATOS CRISOSTOMO 3129979
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5099/2018 ANA LUCIA DA ANUNCIACAO SANTANA 3129841
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5159/2018 ANNE CAROLINE DOS SANTOS SOUZA 3129921
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5230/2018
LUCINEIA MARIA FREIRE SOUZA 
SANTOS

3081592
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5242/2018 TATIANA BRITTO CARVALHO 3094566
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5333/2018 MARIA DAS GRACAS SILVA RAJO 3130005
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5345/2018 CLAUDIA NOVAIS LIMA 3129972
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5360/2018 ELIUDES SANTOS DOS PASSOS 3130087
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5367/2018 VERA LUCIA CARDOSO BATISTA 3097942
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5420/2018 ARIANY CAVALCANTE LOBO 3129425
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5459/2018 EDNEY ADVINCULA DA CONCEICAO 3114768
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5500/2018
JOSEANE DE AZEVEDO CARDOZO DE 
SOUZA

3129397
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5562/2018 RAQUEL MACHADO SILVA 3129263
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5591/2018 BETANIA SILVA DE ALMEIDA 3115894
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5736/2018 DEBORA APARECIDA DE OLIVEIRA 3068556
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5756/2018 ERIC MACHADO SALES 3123308
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5775/2018 ROZANE ANDRADE CORREIA DA SILVA 3126819
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

5797/2018 SUZANE LONGO ARAUJO RIOS 3126786
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5824/2018 CLAUDIA DA SILVA MORAES FAGUNDES 3129265
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5839/2018 VLADIMIR COSTA PINHEIRO 3129374
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5857/2018 JOCIELIA FERREIRA DOS SANTOS SILVA 3115426
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5868/2018 ANA LUCIA DOS SANTOS MAGALHAES 3129294
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5874/2018 RUTH MARIA GARRIDO DOS SANTOS 3129210
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5932/2018 FABIANE PEREIRA SILVA 3129920
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5990/2018 ANA PAULA RIBEIRO DOS SANTOS 3129751
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6020/2018 ANA TERCIA SANTOS SOUZA BRAGA 3129970
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6027/2018 FERNANDA MARIA GALVAO DE SOUZA 3129919
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6096/2018 EULALIA MARIA PEREIRA FRANCA 3040370
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6113/2018 RILZA SOUZA SILVA 3127178
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6162/2018 NEURACI FONSECA DE OLIVEIRA 3072118
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6177/2018 DEJALMA FERREIRA DO ROSARIO 3129469
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6178/2018
MARCIA CRISTINA LACERDA LEAL 
OLIVEIRA

3129815
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6253/2018 EDUARDO LUIS ARAUJO DE OLIVEIRA 3114323
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6320/2018 ANA CAROLINA LEITE LISBOA 3127337
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6370/2018 DAYANE PAIVA SANTOS 3083585
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6371/2018
MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 
VITORIO

3115794
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6438/2018 VALTER RIBEIRO DA SILVA 3106777
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6458/2018
NILZA OLIVEIRA DOS S. GONÇALVES 
DE JESUS

3097754
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6518/18 GABRIELA MANGABEIRA DE LACERDA 3127874
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6524/2018 MONICA ABUD VILANOVA 3127174
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6627/2018
MICHELE SANTOS DE MENESES 
FRANCA

3115761
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6647/2018 CAROLINA LOPES VASCONCELOS 3125411
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6717/2018 NEWMAR EDWIN FERREIRA DE SOUZA 3121976
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6751/2018 MARCELO GUIMARAES MONTEIRO 3130101
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6814/2018 SANDRA MARIA NOVAZ 3129310
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6818/2018 DANIELA COSTA DE MENDOZA 3129929
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6895/2018 REXIA MEIRE ARAUJO LIMA 3123283
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6965/2018 ELISETE SANTANA DA CRUZ FRANCA 3087202
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

7301/2018 CLAUDIA CRISTIANE SOUSA SOUSA 3094889
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7577/2018 JOAO ALVES DE OLIVEIRA 3129391
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7635/2018
ELISMARE GUILHERME COSTA DE 
SOUSA

3126908
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7728/2018 PAULA OTTO DA SILVA PEREIRA 3130490
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7788/2018 RITA DE CASSIA SANTOS 3097794
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7802/2018 MARCOS VINICIUS FREIRE ARRAES 3121553
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0005/2019 MAGDA LUIZA REIS DA FONSECA 3126840
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0008/2019 PAULO SERGIO PEREIRA DA SILVA 3127061
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0093/2019 ANA CARLA DA SILVA BRITO 3113615
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0097/2019 CAMILA COSTA SACRAMENTO 3129854
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0173/2019 SAMADAR DE SOUZA GASPAR DE BRITO 3130086
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 15
PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

0181/2019 LESLEY SOUZA CARNEIRO 3130185
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0239/2019 REGINA CRISTINA GUERRA FONSECA 3114239
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0293/2019 ADRIANA CECILIA CORREIA DO CARMO 3129300
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0317/2019 CLAUDETE MARIA COSSA 3121977
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0338/2019 DANIELA SILVA CORREA ARAUJO 3094852
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0389/2019 ALINE PIMENTEL TEIXEIRA DE FREITAS 3115440
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0407/2019 LILIAN MATOS DA SILVA 3114057
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0408/2019 TATIANA HAMBRUGO SILVA SANTOS 3129740
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0440/2019 RENATA FERNANDES VIEIRA 3129295
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0451/2019 FERNANDA SANTANA DE JESUS 3130018
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0537/2019 SANDRA SOUZA BOMFIM 3130690
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0545/2019 ADAUTO LEITE OLIVEIRA 3081663
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

0588/2019 KARLA VANESSA DA SILVA TUY 3126854
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0589/2019
VERA LUCIA SANTOS MUTTI 
MALAQUIAS

3129394
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0590/2019 TANIA MARIA SOUZA DE OLIVEIRA 3130013
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0603/2019 MARIA OLGACI FERREIRA SOUZA 3130043
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0605/2019 MICHELE EVELIN SANTOS NASCIMENTO 3130176
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0690/2019 TELMA DE SOUSA SOARES BRITTO 3127163
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

0713/2019 SAMIRA CONCEIÇÃO DE LIMA COELHO 3130036
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1023/2019 PATRICIA NUNES SILVA 3129912
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1028/2019 ALEX MENESES DE JESUS 3127027
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1059/2019 LILIAN DA SILVA MORALES MIRANDA 3121703
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1142/2019 JAMILE DOS SANTOS CARDOSO 3126899
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1224/2019
FLAVIO AUGUSTO MOREIRA DE 
OLIVEIRA

3097786
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1262/2019
GILMARA DO VENCIMENTO BARAUNA 
BASTOS

3097643
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1268/2019 GERSOMARIA FERREIRA DE OLIVEIRA 3129934
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1363/2019 RAILTE RIBEIRO DOS SANTOS MOLINARI 3082604
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1396/2019 LORENA BARBARA SANTOS COSTA 3127300
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1397/2019 HELEN GUIMARAES COSTA MATTOS 3130040
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1404/2019 MARISTELA MENEZES CAVALCANTE 3099781
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1522/2019 ANA FAUSTA AZEVEDO MAIA 3114322
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1574/2019 CAMILA GUEDES DA SILVA 3130091
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1676/2019 NORDELIA COSTA NEIVA 3115668
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

1717/2019 RHOVENA JANE BRANDAO DE SOUZA 3115710
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1756/2019 ANTONIETA CONCEIÇÃO BOMFIM 3121833
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1814/2019 QUEZIA DA SILVA NUNES 3121601
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1819/2019 MARIA DAS GRAÇAS UCHOA DA COSTA 3126989
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1838/2019 LUCILIA INES ANDRADE GOMES 3121550
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

1854/2019 JAMILE TRINDADE FREIRE 3081642
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA IV

1907/2019
AMANAIARA CONCEICAO DE SANTANA 
MIRANDA

3063381
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

1908/2019
AMANAIARA CONCEICAO DE SANTANA 
MIRANDA

3091493
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

1926/2019 LEANDRO PESSOA VIEIRA 3115480
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

1939/2019 MARIVALDO CERQUEIRA XAVIER 3094942
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2078/2019
CRISTIANE CABRAL DOS SANTOS 
DOURADO

3071471
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2226/2019 IOLANDA REQUIAO DIAS 3113613
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2318/2019 LUCINEIDE OLIVEIRA MACHADO 3129851
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2326/2019
RAFAELA NASCIMENTO PEREIRA DE 
SOUZA

3126990
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2425/2019 ADELSON SOUZA CARVALHO 3130029
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2449/2019 IRENICE PEREIRA DE SANTANA 3068758
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2452/2019 THAIS DAS NEVES PORTELA 3130050
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2509/2019 DEBORA CRISTIANE NUNES DE SOUZA 3129819
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2571/2019 JULIANO LEVI SANTOS MESSIAS 3129458
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2575/2019 JAMILE DE SOUSA MACEDO 3129958
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2581/2019 CAROLINA FREITAS COSTA CRUZ 3130175
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2613/2019 LUIZ CARLOS SACRAMENTO DA LUZ 3130010
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2681/2019 ENGELIS OLIVEIRA DE JESUS 3126882
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2752/2019 DANIEL AMARAL BARROS SOUZA 3121563
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

2838/2019 NADJA CRISPINA DA SILVA 3068909
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2858/2019 TREICE KELLY PACHECO NERY 3129424
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2918/2019 SILVANA DE ANDRADE 3129971
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2978/52019 GLAUCIA SILVA RIBEIRO 3129270
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3003/2019 LEANDRA SILVA LEANDRO 3126853
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3005/2019 FABIANA LAGO DE ANDRADE 3123621
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3048/2019 MARLUCE NASCIMENTO DE ALMEIDA 3129969
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3122/2019 PRISCILA SANTOS FARIAS 3097809
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3141/2019 ISABEL DOS PASSOS BRITO 3098436
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3155/2019
MARIA MACIA COSTA CASSIMIRO DA 
PURIFICACAO

3126898
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3170/2019 SIMONE ROSA RIBEIRA 3127070
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3171/2019 GELMA SANTOS RAMOS 3074903
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3263/2019 IVANY DA MATA SILVA CAMPOS 3113778
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3276/2019 MANUELA DIAS GOMES GRADIN 3126988
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3303/2019 ELIZABETE DE OLIVEIRA 3123280
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3491/2019 SILVIO ROBERTO NERI DOS SANTOS 3129485
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3567/2019 LAIS VIEIRA CUNHA BERNARDES 3126846
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3612/2019 DENISE SILVA DE SOUZA 3087185
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

3663/2019 ANA CLAUDIA HOLANDA HOLMES 3129278
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3697/2019 MARIA EMILIA MATOS DIAS ARAUJO 3129960
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3705/2019 JEANE ALVES BATISTA DE CERQUEIRA 3129844
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3723/2019 ANDREA RODRIGUES  SANTOS 3115631
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3732/2019 JOSE TEIXEIRA DE OLIVEIRA FILHO 3129956
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3742/2019 MARIA JALDEMIA SANTOS CAYRES 3086955
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3799/2019 ANA CRISTINA DA SILVA SANTANA 3074856
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3900/2019 ADOLFO JOSE BARBOSA DE BRIT 3097716
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3936/2019 SILVANA MARTINS DE SOUZA 3115676
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.86616

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

3978/2019 SIMONE APARECIDA SAMPAIO COUTO 3130007
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4062/2019 VANIA MARIA MASCARENHAS DE LIMA 3085877
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4085/2019 SARAY CARVALHO DA SILVA SANTOS 3072115
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4092/2019 VIVIANE ALVES SANDMAN 3130041
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4128/2019 RENATA MACHADO RIBEIRO 3115443
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4168/2019 MARISA AGUIAR DE SANTANA 3130103
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4179/2019 CASSIA LAVINIA SANTANA ANDRADE 3068581
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4185/2019 JOICE KELLY LIMA NOGUEIRA 3129875
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4234/2019
PRISCILA SOUZA SANTOS DE 
CARVALHO

3115661
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4254/2019 RODRIGO SANTOS PERRET SERPA 3126848
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4288/2019 RENATA MARIA ALVES REBOUÇAS 3129477
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4300/2019 ANDRESSA DA ANUNCIAÇÃO  NELLI 3127033
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4431/2019 ANGELA MARIA FRANCISCA DA SILVA 3126801
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4514/2019 ROSANA CARLA BANCILLON VENTIN 3061509
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4520/2019 JOSE ISAIAS SANTANA FILHO 3071983
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4549/2019 ALDACY SILVA PINTO 3094683
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4564/2019 CLEIDE BOMFIM ALMEIDA 3126814
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4587/2019 IRIS PEREIRA DE LIMA DOS SANTOS 3129873
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4590/2019 MARLI BACO 3090053
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4631/2019 ERICA PALOMA DA SILVA ALMEIDA DIAS 3114079
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4676/2019 DINO CASSIO PASSOS LIMA 3129510
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4726/2019
ANA CLAUDIA PERCONTINI 
MASCARENHAS

3074857
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4815/2019 DIANA MARIA PEREIRA CARDOSO 3061465
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

4828/2019 PAULO GONÇALVES MOREIEA JUNIOR 3124662
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4861/2019 ELISSANDRO TRINDADE DE SANTANA 3114769
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

4899/2019 IVANA DOS SANTOS RIBEIRO 3129857
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4931/2019 LAURA REJANE RIBEIRO 3075145
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5048/2019 SUELI DA SILVA XAVIER CABALERO 3084122
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

5104/2019 ANA CLAUDIA DE ALMEIDA OLIVEIRA 3085220
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5154/2019 MISIA PONTES DE ALMEIDA SOUSA 3130184
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5175/2019 EDILEUZA SILVA DOS SANTOS 3070897
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5220/2019 ROSANA CARVALHO DE VAZ SOUZA 3057906
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5221/2019 LIDIANE SILVA DOS SANTOS 3134472
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5233/2019 LUCIANA FRANCIS SALES E MARQUES 3129416
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5240/2019 RAMON ANDRADE DE SOUZA 3130006
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5389/2019 ANTONIO CESAR SOUZA DOS SANTOS 3121952
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5398/2019 ANILCE PEREIRA ROSADO DA SILVA 3069008
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5564/2019 SANDRA REGINA DE ANDRADE 3090097
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5596/2019 IONE BRITO DE SOUZA 3131470
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5627/2019 IRANILDES DE ALMEIDA FERREIRA 3130089
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5696/2019 ANA VIRGINIA REIS COUTINHO 3134523
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5725/2019 RODRIGO RIBEIRO DOS SANTOS 3129423
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

5781/2019 MARILUZA SANTOS DE OLIVEIRA 3129749
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5892/2019 SAMARA APARECIDA DUALIBI DA SILVA 3134474
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

5981/2019 EDNA RODRIGUES DE SOUZA 3081817
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

6081/2019 CARINA CAFÉ DOS SANTOS 3111731
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6148/2019 MARCIA MARIA BAHIA DE SOUSA PERES 3069014
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6357/2019 ANA ALICE CARDOSO SANTANA 3115545
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6365/2019 SANDRA VIRGINIA DE JESUS 3020966
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6556/2019 SORAYA DO CARMO SANTANA BAHIA 3134542
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6627/2019 DANIELA DE OLIVEIRA SOUZA 3081874
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6652/2019 PAULO ROBERTO BRASIL JONES 3097897
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6710/2019 CARLISSON ANDRE DOS REIS OLIVEIRA 3129824
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6783/2019 PAULO ROBERTO BACELAR RODRIGUES 3129272
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6790/2019
ANA CARLA BISPO DOS SANTOS DE 
MENDONCA

3121906
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6840/2019 GABRIEL MELO MAGALHÃES 3134811
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6859/2019 INDIO FREIRE FILHO 3082631
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

6914/2019 OTANISIA AZEVEDO DA SILVA COSTA 3129855
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7106/2019 MICHELE DOS REIS RAMOS E SILVA 3115885
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7116/2019 WANCLEIDE SANTANA DE OLIVEIRA 3126802
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7154/2019 IOMAR ROSA DE ALCANTARA MEIRA 3127060
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7156/2019 IVANA SOUZA LIMA BRITO 3129213
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7195/2019 JOSE LOURENCO SOUZA DIAS 3097517
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7261/2019 SIMONE SANTOS NASCIMENTO 3129946
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7263/2019 ADALICE MENDES DE LIMA 3115684
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7375/2019 FERNANDA MIRANDA CARDOSO 3129747
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7379/2019 ANA VANESKA SANTOS DE ALMEIDA 3088198
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7450/2019 TAIS FERREIRA DOS SANTOS 3129845
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7535/2019 PRISCILLA SILVA MACHADO 3134412
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7559/2019 ELIS SOUZA DOS SANTOS 3115437
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE II PARA III

7616/2019 DANIELE DO NASCIMENTO SILVA 3115597
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7625/2019 JOSEMAR SOUZA OLIVEIRA 3126885
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7643/2019 NATALICIA DA SILVA DE JESUS 3134577
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7840/2019 PATRICIA REGINA SANTOS 3134420
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7850/2019 REGINETE SANTOS DA PAIXÃO 3130019
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

7955/2019 ROSANGELA NUNES DA SILVA 3129977
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8010/2019 ELISAFAN SOUZA SANTANA DA COSTA 3115855
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8255/2019 CLARA SILVA ROCHA 3129209
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8259/219 FERNANDA SANTANA DOS SANTOS 3085926
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8266/2019 GEORGIA CARINE SILVA DOS SANTOS 3130088
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8396/2019 LUCIANA BORGES PROTAZIO 3126813
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8432/2019 MARTA DOS SANTOS GUIMARAES 3098349
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8448/2019
EURIALA BELIZIA FERNANDES 
MARQUES

3068954
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8468/2019 VIVIANE SOUZA BITTENCOURT 3129466
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 17
PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA ASSUNTO

8470/2019 SUZANA FERREIRA DE OLIVEIRA 3068732
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8512/2019 SHEILA ASSIS DE FIGUEIREDO 3097536
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8663/2019 MARCIA CRISTINA DO ESPÍRITO SANTO 3090151
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8676/2019
MARIA APARECIDA COSTA DE SOUZA 
TEIXEIRA

3115605
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

8777/2019 DENISE TOSTA SANTOS 3126588
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA IV

8880/2019 ROSANA BERNARDO GUTIERREZ TURINI 3115927
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

141/2020 FERNANDO ARAUJO DOS SANTOS 3129390
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

185/2020
CLAUDIANA FREITAS DESSA 
CAVALCANTE

3129996
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

897/2020 IDALINA COSTA DE AS 3134518
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

993/2020 EDNEIA SANTOS TRODRIGUES 3130053
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1400/2020
ANDREZA DE CÁSSIA ALMEIDA BRITO 
PESSOA

3129219
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1307/2020 ADILTON MEDEIROS COSTA 3098089
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1344/2020 JAQUELINE BARBOSA DE SOUZA 3098054
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1407/2020 PATRICIA RIBEIRO SANTOS 3114776
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1426/2020 ISABELA MARIA CALDAS SILVA 3130178
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1482/2020 BARBARA TERESA SILVA BARBOZA 3068919
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1532/2020 JANAINA SACRAMENTO MACHADO 3115857
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

1887/2020 ISABELA CERQUEIRA DE SOUZA 3093330
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2109/2020 TATIANE MENDONCA LESSA 3129859
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2131/2020 PATRICIA ROCHA SANT’ANNA 3129422
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2185/2020 LIVIENE LOPES DA COSTA SANTOS 3071851
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2310/2020 CARINE SANTOS DA SILVA 3130187
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2377/2020 MARCIO DA ROCHA TEIXEIRA 3129753
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

2497/2020 MYLENA ANDRADE NOVAIS 3115759
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3065/2020 DANIELA NASCIMENTO FORTUNATO 3093359
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

3622/2020 TATIANE JESUS ROCHA MACHADO 3130204
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA II

4106/2020 JOSE SANTOS DE JESUS 3068490
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

4827/2017 MARIANA SOLEDADE BARREIRO 3125758
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE I PARA III

2432/2018 MARIANA SOLEDADE BARREIRO 3125758
MUDANÇA DE NÍVEL 

DE III PARA IV

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 236/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos professores abaixo 

relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

1333/2019 ADILMAR RIOS DOS SANTOS 3.097.697 7,5%

1350/2019 ADRIANA PEREIRA ROCHA 3.127.150 7,5%

1852/2019 ALCIDES OLIVEIRA DA SILVA 3.063.018 7,5%

1512/2019 ALDA DE JESUS SOUSA NASCIMENTO 3.115.799 7,5%

1416/2019 ANA ANGELICA DE SOUZA PINTO 3.115.971 7,5%

1440/2019 ANA CLAUDIA CERQUEIRA NERY 3.098.080 7,5%

2706/2019 ANA CLAUDIA DE LIMA PIRES 3.089.916 7,5%

1294/2019 ANA LUCIA DE JESUS RAMOS 3.098.116 7,5%

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

1351/2019 ANA VIRGÍNIA REIS COUTINHO 3.134.523 7,5%

1411/2019 ANDRÉ CARLOS CABRAL SANTOS 3.083.676 5,0%

1937/2019 ANDRÉ MARCELO DA COSTA FROES 3.085.265 7,5%

2540/2019 ARLETE EL SARLE CAVALCANTE 3.083.823 7,5%

1373/2019 CARINE DA HORA BARBOZA 3.115.831 5,0%

2619/2019 CHIARA APARECIDA OLIVEIRA VARJÃO 3.115.596 7,5%

719/2019 CLARISSA MARIA BARBOSA BIDART 3.086.561 7,5%

790/2019 CLAUDIA SANTOS PEREIRA 3.121.523 7,5%

1829/2019
CLEIDE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
RESSURREIÇÃO

3.129.748 7,5%

1359/2019 CLEIDE PEREIRA OLIVEIRA 3.068.491 7,5%

1118/2019 CRISTIANE REGINA DOURADO VASCONCELOS 3.070.014 7,5%

1288/2019 CRISTIANE SANTANA 3.127.086 7,5%

2701/2019 CRISTIANE TÁVORA FERNANDES DIAS 3.098.306 7,5%

1434/2019 CRISTINA FREITAS DE PAULA AZEVEDO 3.085.244 7,5%

1352/2019 DANIELA DE JESUS LIMA 3.115.456 7,5%

2668/2019 ELEN ASSIS MACÊDO BRESSY 3.115.415 7,5%

725/2019 FERNANDA GOMES SANTOS NOLASCO 3.129.943 5,0%

1686/2019 FLÁVIA RIBEIRO ALVES DE SOUZA 3.082.708 7,5%

1188/2019 GLAYDE MENDONÇA DE FARIAS VIEIRA 3.094.677 7,5%

1398/2019 HELEN GUIMARÃES COSTA MATTOS 3.130.040 7,5%

1228/2019 INGRID CAMPOS DE OLIVEIRA MIRANDA 3.071.865 7,5%

1618/2019 JANY SOLANGE FERREIRA OLIVEIRA 3.099.586 7,5%

1120/2019 JOHETY EVANGELISTA DO CARMO BATISTA 3.098.026 7,5%

1080/2019 JOICE DE OLIVEIRA BORGES 3.114.330 7,5%

2643/2019 JOSENICE SILVA SANTOS 3.074.772 7,5%

2543/2019 JOSIANE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 3.098.008 7,5%

1081/2019 JUCILENE TELES DE QUEIROZ 3.082.726 5,0%

814/2019 JULIMAR SANTIAGO ROCHA 3.081.624 7,5%

1699/2019 KATIA SOANE SANTOS ARAÚJO 3.094.526 7,5%

1510/2019 LÍCIA DO ESPIRITO SANTO VIANA 3.040.759 7,5%

2010/2019 LINDA CAROLINA RIBEIRO SOARES 3.113.878 7,5%

1136/2019 LUCIA MARIA BRITO GONÇALVES 3.098.049 7,5%

822/2019 LUIZ MAURICIO PITANGUEIRA 3.125.371 7,5%

1635/2019 MAGNO SANTANA DA SILVA 3.093.357 7,5%

2551/2019 MANUELA CHRISTINA SOUZA FERREIRA 3.099.510 7,5%

1075/2019 MÁRCIA MARIA TAVARES SANTOS DE SANTANA 3.074.755 7,5%

5131/2019 MARCOS MARCELO FERREIRA BARRETO 3.114.287 7,5%

2631/2019 MARIA APARECIDA SILVA DOS SANTOS 3.094.569 7,5%

1191/2019 MARIA EMÍLIA VASCONCELOS VIDAL 3.099.530 7,5%

1451/2019 MARIA ILKA SANTOS 3.085.306 7,5%

1520/2019 MARIÉLIA OLIVEIRA TÔRRES 3.097.509 7,5%

1078/2019 NAIRENE PEREIRA SOUZA 3.115.958 7,5%

1308/2019 NILCIA MARIA BARRETO BORGES 3.052.888 7,5%

1331/2019 NILDA CARDOSO DOS SANTOS NEVES 3.085.837 7,5%

1192/2019 PATRÍCIA SOUSA MUNIZ DE SOUZA 3.097.779 7,5%

1266/2019 PRISCILLA DA SILVA LIMA 3.115.882 7,5%

1869/2019 REGINA CÉLIA DOS SANTOS 3.103.281 7,5%

1464/2019 RENILZA MACHADO RAMOS 3.104.416 5,0%

1330/2019 RISÉLIA DE DEUS OLIVEIRA 3.068.597 7,5%

1299/2019 RITA DE CÁSSIA SAMPAIO ALMEIDA 3.095.090 7,5%

1609/2019 RITA RIBEIRO DE ALMEIDA SOUZA 3.062.280 7,5%

886/2019 ROSANGELA COSTA SOARES 3.081.967 7,5%

1323/2019 SAMIRA CONCEIÇÃO DE LIMA COELHO 3.130.036 7,5%

1271/2019 SELMA RODRIGUES MUTI 3.082.627 7,5%

1573/2019 SEMÍRAMIS ALVES MENDES MOREIRA 3.069.951 2,5%

1083/2019 SILVANA LEAL TORRES 3.082.663 7,5%

1139/2019 SONIA REGINA DE OLIVEIRA CARVALHO 3.082.714 7,5%

693/2019 TAÍS DA SILVA CARVALHO 3.115.430 5,0%

1295/2019 TELMA MARIA SANTOS DE ASSUNÇÃO 3.093.443 7,5%

1386/2019 THAIS SANTANA BASTOS SILVA 3.071.894 7,5%

1387/2019 THIANA ROCHA COSTA 3.115.673 5,0%

840/2019 VALDICÉIA OLIVEIRA DE JESUS 3.057.921 5,0%

2009/2019 VANESSA RIOS MACEDO 3.129.778 7,5%

1528/2019 ZULEIDE MORENO BORGES 3.081.724 7,5%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.86618

PORTARIA Nº 237/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos professores abaixo 
relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

4426/2019 ÁDINA ASSIS ROMEIRO 3.090.982 7,5%

2772/2019 ADRIANA COSTA SALES LIMA 3.115.642 7,5%

3939/2019 ADVÂNIA MARIA GOMES  DAMASCENO 3.070.417 7,5%

2313/2019 AIRAM SALES SILVA 3.069.104 7,5%

3774/2019 ANA CARLA LOPES LIMA LORENZO 3.093.593 7,5%

2072/2019 ANA CLÁUDIA DAMIÃO COSTA DOS SANTOS 3.097.908 7,5%

2398/2019 ANA ISABEL DA SILVA BOTELHO 3.082.698 7,5%

4054/2019 ANA MARGARETE MERCÊS OLIVEIRA SOUZA 3.097.944 7,5%

3468/2019 ANA TÉRCIA SANTOS SOUZA BRAGA 3.129.970 7,5%

3937/2019 ANALICE MOTA DE ANDRADE DA HORA 3.083.647 7,5%

3915/2019 ANDRÉA ARGOLO DAS VIRGENS 3.081.900 7,5%

2129/2019 ANDRÉA BISPO RAMOS 3.094.562 7,5%

2774/2019 ANDRÉA FRAGA BASTOS SANTANA 3.063.046 7,5%

3672/2019 ANDREIA DE GOES BITTENCOURT 3.097.887 7,5%

4152/2019 ANDREIA OLIVEIRA PEREIRA DUARTE 3.097.957 7,5%

4299/2019 ANDRESSA DA ANUNCIAÇÃO NELLI 3.127.033 7,5%

3023/2019 ANUSKA ANDREIA DE SOUSA  SILVA 3.086.734 7,5%

3036/2019 ARLEUSA LUTTIGARDS DE OLIVEIRA SOUZA 3.061.489 5,0%

3752/2019 AVANIR LIMA RIBEIRO CARBALHAL 3.070.613 7,5%

2115/2019 BETÂNIA ARAÚJO TEIXEIRA 3.098.086 7,5%

3168/2019 CARMEN VERONICA ASSIS DE SANTANA 3.068.525 7,5%

2084/2019 CARMO LEDNA PEREIRA BARBEITOS 3.126.829 7,5%

3704/2019 CAROLINE ALCÂNTARA  DUARTE 3.129.827 7,5%

3951/2019 CILEIDE FRANÇA ROSA 3.062.690 5,0%

4140/2019 CLAUDIA CARAMURU GOIS 3.081.701 7,5%

2463/2019 CLAUDIA RAMOS SAMPAIO 3.068.799 2,5%

2213/2019 CLÁUDIA VIRGÍNIA CARMO DA SILVA 3.097.930 7,5%

3917/2019 CLEIDE DE ALMEIDA MARQUES SILVA 3.094.458 7,5%

3843/2019 CRISTIANE BONFIM DE OLIVEIRA 3.089.865 7,5%

4094/2019 CRISTIANE DA ROCHA SANTOS 3.085.224 7,5%

4374/2019 DANIELA SANTOS OLIVEIRA 3.081.585 7,5%

2744/20019 DAYSE SUELI OLIVEIRA LORDELO 3.094.579 7,5%

2947/2019 DILZANA GONÇALVES DE ARAÚJO 3.070.793 7,5%

4249/2019 DINA PINTO ARAÚJO DE MOURA 3.097.844 7,5%

3847/2019 DINÁ RAMOS BOTANI 3.074.887 7,5%

355/2019 DORALICE PALMA SILVA 3.113.714 7,5%

3888/2019 EDMARA DE QUEIROZ ROCHA 3.121.628 7,5%

4439/2019 EDNA SOARES BARRETO 3.030.819 7,5%

3786/2019 ELAINE RODRIGUES SANTOS SANTIAGO 3.126.987 7,5%

2795/2019 ELIOMARA DA COSTA E SILVA PEDREIRA 3.098.417 7,5%

3132/2019 ELISA RODRIGUES SILVA 3.121.527 5,0%

3969/2019 ELIZÂNGELA SANTOS BORGES 3.090.402 7,5%

4402/2019 FERNANDA ESPINHEIRA ARANHA 3.085.199 7,5%

4164/2019 FERNANDA FONSECA CABUS 3.083.679 7,5%

4050/2019 FERNANDA WEBER DOS SANTOS SENA 3.085.117 7,5%

4151/2019 FLÁVIA MANUELLA CAVALCANTE 3.129.445 7,5%

2029/2019 GISELE HOHLENWERGER DOS ANJOS 3.115.489 5,0%

2443/2019 HANILDA CESAR ALONSO 3.094.864 7,5%

2233/2019 HENRIETE DA SILVA SANTOS 3.086.203 7,5%

4349/2019 HERCÍLIA PEDREIRA DA SILVA 3.074.799 7,5%

2279/2019 HILDA DE SOUZA COUTINHO ROCHA 3.114.121 7,5%

3703/2019 IDIONE CUNHA CORREIA 3.093.356 7,5%

4409/2019 ILZA MARIA SALES DA SILVA 3.070.295 7,5%

4123/2019 IRAILDES SANTOS NASCIMENTO 3.062.656 7,5%

2986/2019 ISA DE JESUS COUTINHO 3.052.964 5,0%

4363/2019 ITANA MESQUITA MELO 3.082.612 7,5%

3729/2019 IVANA DOS SANTOS RIBEIRO 3.129.857 5,0%

3070/2019 IVANA MARIA PALMA DE ABREU 3.083.685 7,5%

3973/2019 IZABEL BARRETO BORGES 3.115.548 5,0%

3550/2019 JACIMARA DA CRUZ LIMA SANTOS 3.085.135 7,5%

3366/2019 JOSÉ ANTÔNIO SOUZA MATOS 3.058.328 5,0%

1990/2019 JOSÉ FERNANDO SILVA SOUZA 3.085.358 7,5%

3218/2019 JOSIANA PEREIRA ROCHA 3.069.063 7,5%

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

3566/2019 LAIS VIEIRA CUNHA BERNARDES 3.126.846 5,0%

2745/2019 LÁSARA MARIA SANTOS OLIVEIRA 3.072.104 7,5%

4175/2019 LEANDRA SILVA LEANDRO 3.126.853 5,0%

2112/2019 LÚCIA MARIA FERREIRA DIAS 3.081.960 7,5%

3865/2019 LUCIANA GOMES DOS SANTOS MIRANDA 3.082.591 7,5%

3637/2019 LUIZ ARTHUR DO NASCIMENTO ROCHA 3.121.897 5,0%

2297/2019 MÁRCIA LOPES BARATA SILVA 3.098.073 5,0%

2234/2019 MÁRCIA SANTOS FREITAS LEBOREIRO 3.095.014 5,0%

3038/2019 MARCONI SILVA DE ANDRADE 3.123.262 7,5%

4159/2019 MARIA APARECIDA ALVES DE ARAÚJO 3.068.924 7,5%

4368/2019 MARIA AUXILIADORA DA SILVA BARROS 3.095.027 5,0%

3736/2019 MARIA JANE ARGOLO CORREIA 3.091.096 7,5%

3692/2019 MARIA NETE FERREIRA DA SILVA 3.085.878 7,5%

3971/2019 MARIA VALÉRIA MAGALHÃES DE OLIVEIRA 3.097.530 7,5%

3743/2019 MARIELSON NASCIMENTO ALVES 3.121.692 7,5%

3970/2019 MARINEIDE LIMA NOVAIS 3.088.136 7,5%

4129/2019 MARISE LIMA DA SILVBA ANACLETO 3.081.750 5,0%

4379/2019 MERCIA ROSA DOS SANTOS PEREIRA 3.094.909 7,5%

3972/2019 MICHELLE DA SILVA REIS CARVALHO 3.089.857 7,5%

4080/2019 MÔNICA DE JESUS DUARTE FERREIRA 3.099.792 7,5%

3103/2019 NATACHA MONTEIRO MARTINS 3.099.757 7,5%

3354/2019 NUBIA CARVALHO DOS SANTOS 3.086.979 7,5%

4166/2019 P\ATRÍCIA SODRÉ ALMEIDA 3.081.774 7,5%

4103/2019 PAULO ROBERTO BRASIL JONES 3.097.897 5,0%

4055/2019 RAQUEL MARIA DO NASCIMENTO NOVAES 3.081.889 7,5%

2946/2019 RENATA SANTOS DA SILVA 3.115.516 7,5%

4034/2019 RITA DE CÁSSIA MARIA DE BRITO 3.061.035 5,0%

2938/2019 RITA DE CÁSSIA ROCHA DE AQUINO 3.085.186 7,5%

4417/2019 ROSANA MESQUITA DE CARVALHO 3.086.024 7,5%

3062/2019 ROSANA SOUSA DE OLIVEIRA DA SILVA 3.085.263 7,5%

2190/2019 ROSANA TORRES DA SILVA 3.129.746 5,0%

4063/2019 ROSELENE NAZARETH MOREIRA 3.093.445 7,5%

3693/2019 SANDRA KRUG FERNANDES 3.097.569 5,0%

3753/2019 SARA SILVA SANTOS 3.072.039 7,5%

4033/2019 SHIRLEI OLTRAMARE ROCHA 3.094.457 7,5%

2416/2019 SILVANA SOUSA REIS GIFFONI DE SENA 3.094.597 7,5%

3068/2019 SIMONE SANTOS DE AZEVEDO 3.074.898 7,5%

3754/2019 SIRIA SILVA SANTOS 3.071.962 7,5%

3527/2019 SONAIDE DE BRITO MOREIRA 3.040.366 5,0%

3623/2019 TÂMARA PAIVA SANTIAGO 3.121.654 7,5%

2857/2019 TREICE KELLY PACHECO NERY 3.129.424 7,5%

4158/2019 VALDEMIRA DA SILVA SOUZA PAULINO 3.083.747 7,5%

2401/2019 VANESSA  CRISTINA LEITE ARAUJO 3.114.804 7,5%

4478/2019 VIVIAN DE ALMEIDA CHAVES 3.093.365 7,5%

4397/2019 WAYKIRI SANTANA GARCIA LLANOS 3.081.696 7,5%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 238/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos professores abaixo 
relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

6789/2019 ADA HELENA MACEDO DE SOUZA 3.129.835 7,5%

7264/2019 ADALICE MENDES LIMA 3.115.684 7,5%

6457/2019 AGNES ALECRIM PEREIRA 3.055.056 7,5%

7099/2019 AIDIL DE SANTANA MASCARENHAS 3.070.838 7,5%

3748/2019 AILTON RIBEIRO 3.114.332 2,5%

6511/2019 ALANA PATRÍCIA RAMOS SILVA 3.097.568 7,5%

4273/2019 ALEXANDRE SANTOS DE MATOS 3.114.747 7,5%

5301/2019 ALINE DOS PASSOS PEREIRA CERQUEIRA 3.115.499 7,5%

5551/2019 ALMIRA ALBERGARIA DE ASSIS 3.069.728 7,5%

6667/2019 ANA CRISTINA SILVA RAMOS 3.082.620 7,5%

5464/2019 ANA LUCIA DA SILVA RIOS 3.094.556 7,5%

5253/2019 ANA PAULA CARDOSO CONCEIÇÃO 3.094.515 5,0%



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 19
PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

5255/2019 ANA PAULA CARDOSO CONCEIÇÃO ALCANTARA 3.100.931 5,0%

5830/2019 AUREA VIRGINIA NOGUEIRA FERREIRA 3.061.467 7,5%

6362/2019 BARBARA CRISTINA PIRES MARGALHO 3.085.940 7,5%

5346/2019 BETÂNIA VIEIRA SANTANA SANTOS 3.099.512 7,5%

6731/2019 CACIACÍ SANTOS DE SANTA ROSA 3.068.487 7,5%

6470/2019 CALISTO MOREIRA BASTOS FILHO 3.115.535 2,5%

6758/2019 CARLEANE TELES DUARTE 3.115.771 5,0%

5791/2019 CARLENE COSTA LOPES GOMES 3.093.686 7,5%

5554/2019 CASSIA LAVINIA SANTANA ANDRADE 3.068.581 7,5%

6568/2019 CATIA CILEIDE MARQUES MACHADO 3.068.472 5,0%

4065/2019 CINARA MENDES GUIMARÃES 3.083.822 7,5%

5235/2019 CLAUDIONOR ARAÚJO DE PINHO 3.095.019 5,0%

6267/2019 CLEITON E SILVA DE OLIVERA 3.081.625 2,5%

7524/2019 DÉBORA DANTAS MEDEIROS 3.115.691 2,5%

5745/2019 EDLISIA CRISTINA SILVA TRANSCIERRA 3.094.525 5,0%

5411/2019 EDNALVA CRISTINA COSTA 3.074.769 7,5%

7716/2019 ELISÂNGELA OLIVEIRA DA SILVA 3.082.609 7,5%

5471/2019 ESTHER LISBOA DE OLIVEIRA 3.071.960 7,5%

4192/2019 FLAVIA SOARES FERNANDES 3.072.186 7,5%

7464/2019 GABRIELA PORCIUNCULA DOS SANTOS 3.094.442 5,0%

4360/2019 GARDENIA VALERIA SANTOS 3.083.654 7,5%

6170/2019 GEISA SILVA FERREIRA 3.130.211 7,5%

6268/2019 GILDENIRA FERREIRA SANTOS BARBOSA 3.070.913 7,5%

7101/2019 GILMA PURIFICAÇÃO CALDEIRA 3.068.630 7,5%

4162/2019 HELENISE DA CRUZ CONCEIÇÃO 3.093.846 2,5%

5957/2019 IDA RAMOS GUIMARÃES 3.068.789 7,5%

6817/2019 ISABEL CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS 3.094.935 7,5%

6035/2019 JACIARA GOMES DO ESPIRITO SANTO 3.098.359 7,5%

6767/2019 JACIARA SANTOS DIAS 3.094.719 7,5%

6919/2019 JACIMARA FERREIRA DE ANDRADE FALCETTA 3.070.120 7,5%

6041/2019 JAIACI LOPES FONSECA 3.072.004 7,5%

7713/2019 JANICE COSMA DA HORA ANDRADE 3.069.946 7,5%

5620/2019 JAQUELINE DOS ANJOS LOPES 3.115.890 2,5%

6558/2019 JOANA DARK CARVALHO DE OLIVEIRA 3.093.377 7,5%

6562/2019 JOÃO MARCIANO DE SOUSA NETO 3.068.660 5,0%

6672/2019 JOEL DOS SANTOS 3.090.413 7,5%

5862/2019 JOELMA ESTELA QUEIROZ DE CERQUEIRA NEVES 3.057.653 7,5%

5794/2019 JOSELICE CALHEIRO DE ANDRADE 3.129.214 7,5%

5705/2019 JOSIANE MACHADO DOS SANTOS 3.129.848 7,5%

6308/2019 JULIANA SANCHES PINTO 3.127.336 7,5%

6059/2019 KELLYNE LOPES DE QUEIROZ GARRIDO 3.085.159 7,5%

7086/2019 LARA FREITAS SEVERO DE SOUZA 3.115.703 7,5%

7162/2019 LÉA RAFAELA DE ALMEIDA CARVALHO 3.126.773 7,5%

5332/2019 LINDINALVA VALE OLIVEIRA 3.122.236 7,5%

5287/2019 LUCIANA ROSENO DE FRANÇA 3.081.961 7,5%

6045/2019 LUCIANE DE SOUZA SANTOS 3.127.091 7,5%

6198/2019 LUCIDALVA RANGEL PEREIRA 3.121.519 5,0%

6161/2019 LUCILIA INÊS ANDRADE GOMES 3.121.550 7,5%

5407/2019 LUIZ CARLOS SOUSA MACEDO 3.052.873 7,5%

5764/2019 LUIZ EDUARDO SOLEDADE DE PAIVA 3.082.061 5,0%

5410/2019 LUZIA BARBOSA LIMA 3.072.173 7,5%

6162/2019 MAIRA DE ARAÚJO GUIMARÃES 3.085.123 7,5%

5510/2019 MARCIA CRISTINA SANTANA CAVALCANTE 3.072.049 7,5%

5648/2019 MÁRCIA DOS SANTOS CELES 3.098.001 7,5%

6150/2019 MÁRCIA MARIA BAHIA DE SOUSA PERES 3.069.014 7,5%

6506/2019 MARIA APARECIDA PEREIRA LIMA 3.071.899 7,5%

7155/2019 MARIA JALDEMIA SANTOS CAYRES 3.086.955 7,5%

6472/2019 MARIA NÚBIA PAIXÃO SILVA DOS SANTOS 3.072.009 7,5%

7441/2019 MICHELE CARVALHO SILVA CHECCUCCI 3.097.548 7,5%

6557/2019 MICHELE EVELIN SANTOS NASCIMENTO 3.130.176 7,5%

5341/2019 MONICA CRISTINA DA FONSECA 3.129.482 5,0%

6501/2019 MÔNICA MACEDO MOREIRA BORGES 3.114.161 7,5%

5251/2019 MÔNICA MARIA DA SILVA BRITO 3.097.570 7,5%

5880/2019 NAMARA SANTOS NONATO DE SOUSA 3.115.779 7,5%

5573/2019 NILDA SIMÕES DE AZEVEDO 3.061.131 7,5%

5317/2019 NOÉLIA DA SILVA SOUZA CALMON 3.081.703 7,5%

7131/2019 ODÁLIA MIRANDA CARVALHO DE JESUS 3.085.299 2,5%

4161/2019 PATRÍCIA D’AVILA DUARTE VALADARES 3.106.201 7,5%

5797/2019 PATRÍCIA DE ANDRADE LIMA 3.129.874 7,5%

7021/2019 PATRÍCIA ROCHA TEIXEIRA DA SILVA 3.098.631 7,5%

5571/2019 PATRICIA SIERPINSKA NOGUEIRA 3.061.506 7,5%

7610/2019 PAULO ANTÔNIO DOS SANTOS JUNIOR 3.126.811 5,0%

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

7578/2019 PERCI LEITE ANDRADE 3.090.086 5,0%

6836/2019 RAQUEL BARBOSA SILVA 3.070.858 7,5%

5994/2019 RICARDO ANDRE ALMEIDA PINTO 3.097.404 7,5%

7100/2019
RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DUPRATH DE 
ANDRADE

3.068.469 7,5%

6787/2019 RITA DE CÁSSIA VIRGULINO DO CARMO 3.081.684 7,5%

4255/2019 RODRIGO SANTOS PERRET SERPA 3.126.848 7,5%

5424/2019 ROSANA CRISTINA PORTO DE OLIVEIRA CHANG 3.070.914 7,5%

6518/2019 SAMANTA TATIANE DA SILVA BRITO 3.094.948 5,0%

5441/2019
SAMMARA MAYARA COSTA SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA

3.113.544 7,5%

7102/2019 SANDRA OLIVEIRA DE JESUS 3.068.481 7,5%

5649/2019 SICIANE PIMENTA BASTOS MACÊDO 3.097.931 7,5%

5949/2019 SILVANA DE ANDRADE 3.129.971 5,0%

5615/2019 SILVONEI CARDOSO DE SANTANA 3.085.270 7,5%

6452/2019 SIMONE DIAS DE SOUZA 3.074.854 7,5%

7097/2019 SIMONE NASCIMENTO SANTOS 3.069.953 7,5%

7267/2019 SINÉSIA DA SILVA GOMES MATOS 3.134.414 7,5%

6835/2019 SONIA CONCEIÇÃO SANTOS LEITE 3.082.636 7,5%

6633/2019 SONIA SAMPAIO PASSOS 3.099.930 7,5%

7373/2019 SORAILDE ANÚSIA FERRAZ LIMA ARAÚJO 3.097.750 2,5%

6009/2019 SUELY BORGES OLIVEIRA LIMA 3.085.166 7,5%

6985/2019 SUZANA MARY FARIAS BATISTA CALDAS 3.130.519 7,5%

6422/2019 TAIS BATISTA DE BRITO 3.097.996 7,5%

5408/2019 TAÍZA OLIVEIRA COSTA 3.094.588 7,5%

6747/2019 TANIA MARCIA LEAL SANTANA 3.071.918 2,5%

5667/2019 TATIANA DAMÁSIO PINTO SILVA 3.070.868 7,5%

7118/2019 TATIANA VANESKA CAMPOS XAVIER CARVALHAL 3.093.463 7,5%

6508/2019 VALDIRENE DE ALMEIDA BARRETO 3.097.773 7,5%

7205/2019 VERA LÚCIA DA CRUZ BARBOSA 3.091.236 7,5%

3927/2019 VERA LUCIA FERREIRA SOUZA 3.090.739 7,5%

2723/2019 VIRGINIA MARY FONTES BELMONTE 3.097.999 7,5%

7463/2019 WILSON DE OLIVEIRA JUNIOR 3.094.690 7,5%

5552/2019 ZORAIDE SOUZA DOS SANTOS BONFIM 3.071.991 7,5%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL

Secretário

PORTARIA Nº 239/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o 

que estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 

28 de Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, 

a Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos professores abaixo 

relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

4569/2019 ADRIANA SOUZA DA PURIFICAÇÃO 3.090.229 7,5%

4664/2019 CATIA SIMONE PAIM DE ALMEIDA 3.093.991 7,5%

4527/2019 CHARLENE ELISA ARAÚJO CERQUEIRA 3.090.080 7,5%

4970/2019 CLÁUDIA NOVAIS LIMA 3.129.972 7,5%

4547/2019 CLAUDIA VIRGINIA SANTOS CAVALCANTE 3.094.725 7,5%

4565/2019 CLEIDE BOMFIM ALVES 3.126.814 5,0%

4816/2019 CREUDE LUCIA SOUZA MOREIRA 3.097.573 7,5%

4813/2019 DIANA MARIA PEREIRA CARDOSO 3.061.465 7,5%

4769/2019 ELIELZA OLIVEIRA COSTA DE SOUSA 3.114.349 7,5%

4498/2019 ENEIDA ANDRADE MIRANDA 3.097.921 7,5%

4496/2019 GEANE BASTOS ANDRADE 3.091.154 7,5%

4775/2019 GEUZANE ARAÚJO BARBOSA DO CARMO 3.098.077 7,5%

4964/2019 IRANY RIBEIRO MORAES 3.123.758 5,0%

4707/2019 JERUZA JESUS DO ROSÁRIO 3.129.846 7,5%

5067/2019 JOSÉ MÁRCIO SOARES NUNES 3.114.990 5,0%

4629/2019 LUIZ CARLOS LOPES DE ALBUQUERQUE 3.094.858 7,5%

5195/2019 LUZIMAR DE SOUSA LUZ 3.082.489 7,5%

3118/2019 MARIA CRISTINA CONCEIÇÃO SANTANA 3.127.056 5,0%

4905/2019 MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO DOS SANTOS 3.063.238 7,5%

4897/2019 MARIA DO CARMO SILVA SANTOS 3.097.726 7,5%

4623/2019 MARIA GEOVANIA BASTOS 3.081.945 7,5%

4712/2019 MARIA JOSÉ DOS SANTOS JUNQUEIRA 3.074.831 7,5%



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.86620

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

4902/2019 MARIA LUCIA SOARES SANTANA FERREIRA 3.068.622 7,5%

4678/2019
MARIA VERÔNICA FERREIRA RODRIGUES DE 
ALMEIDA

3.085.167 7,5%

4552/2019 MARILÂNDIA PINTO XAVIER MALHEIROS 3.085.203 7,5%

4722/2019 MÉRCIA CRISTINA BARBOSA DE SOUZA MACHADO 3.069.101 7,5%

4742/2019 MISIA PONTES DE ALMEIDA SOUSA 3.130.184 7,5%

5116/2019 NELMACY AMORIM VALADARES 3.094.793 2,5%

4961/2019 PATRICIA DOS ANJOS SENA 3.114.282 7,5%

4698/2019 PAULO CARLOS SANTOS MENEZES 3.094.882 7,5%

4544/2019 RENATA TOSTA FRANÇA SODRÉ 3.126.809 5,0%

5046/2019 RENILDO PEDRO SANTOS FERREIRA 3.094.807 7,5%

4888/2019 ROBELITA GOES DE LIMA 3.058.539 7,5%

4510/2019 ROBERTA MARINHO ARGÔLO 3.097.890 7,5%

4778/2019 ROSÂNGELA PEIXOTO COSTA GONÇALVES 3.094.727 7,5%

4849/2019 ROSIMEIRE PEIXOTO DE ARAÚJO 3.094.599 7,5%

5196/2019 SANDRA DE SÁ SOUSA 3.074.951 7,5%

5059/2019 TAIANE BARBOSA FERREIRA 3.114.070 7,5%

5191/2019 TATIANA SANDES DURVAL 3.085.917 7,5%

5207/2019 VALDIRENE DE OLIVEIRA ALVES 3.081.707 7,5%

4988/2019 VERA LÚCIA CARDOSO BATISTA 3.097.942 2,5%

5192/2019 VIRGÍNIA MAURÍCIA DE AZEVEDO 3.083.018 5,0%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 240/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos professores a baixo 
relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

8689/2019 ALITIANE DA SILVA CARVALHO COSTA 3.090.809 5,0%

8859/2019 ANA CLÁUDIA DE SOUZA FERNANDES 3.060.999 7,5%

8435/2019 ANA PATRICIA DOS SANTOS E SILVA 3.090.698 7,5%

8661/2019 ANDREA KARLA LIMA DE SOUZA 3.115.686 7,5%

8394/2019 ANDREIA RAMOS SANTOS 3.115.687 7,5%

8411/2019 ANDREIA SANTOS GOES SANTOS 3.089.950 7,5%

7806/2019 CELINA FERREIRA DOS SANTOS 3.074.849 7,5%

8077/2019 CRISTIANE JACOBINA OLIVEIRA TELES 3.085.889 7,5%

7856/2019 ELISANGELA ANSELMO SANTOS COELHO 3.098.640 7,5%

8067/2019 GLEICE ROSANA DOS SANTOS 3.068.617 7,5%

8471/2019 JUREMA MACEDO EVANGELISTA DE OLIVEIRA 3.072.132 7,5%

8808/2019 LEILIANE FELÍCIO DA SILVEIRA 3.115.735 7,5%

7982/2019 LUCIANA MENEZES RIBEIRO 3.094.794 7,5%

8037/2019 MARIA DA CONCEIÇÃO VIANNA ROCHA 3.093.999 7,5%

8897/2019 MARIJU FATAL ANUNCIAÇÃO 3.068.486 5,0%

8011/2019 MARIZEUMA RIBEIRO LIMA DALTRO 3.068.813 7,5%

8729/2019 MILTON SÉRGIO MARTINS BARRETO 3.123.310 5,0%

8425/2019 MINEIA DE SANTANA MARTINS VALERIANO 3.074.923 7,5%

8029/2019 RENATA PEREIRA SILVA 3.115.908 2,5%

8775/2019 RICARDO OLIVEIRA SANTOS 3.122.455 7,5%

8640/2019 ROSANA CRUZ FERREIRA 3.070.859 7,5%

8595/2019 ROSSIVAL SAMPAIO MORAIS 3.091.761 7,5%

8824/2019 SÔNIA DA ROCHA SILVA MARQUES 3.129.817 7,5%

8637/2019 SUMEI FRANÇA LOPES 3.097.998 7,5%

8124/2019 VANDRÉA FIGUEIRÊDO BRAGA COSTA 3.094.791 7,5%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 241/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos Coordenadores 
Pedagógicos abaixo relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

1830/2019 CERIZA DA SILVA CERQUEIRA DE JESUS 3.115.436 7,5%

1358/2019 CLEIDE PEREIRA OLIVEIRA 3.091.492 7,5%

1053/2019
DOMINGAS DE FATIMA DA LUZ CARVALHO 
DORNELES

3.115.528 7,5%

2669/2019 ELEN ASSIS MACÊDO BRESSY 3.115.412 7,5%

1391/2019 ELIECILDA DA CONCEIÇÃO SOUZA 3.116.019 5,0%

1910/2019 IVANA MACHADO REQUIÃO 3.091.025 7,5%

1843/2019 KALYPSA KARDINALY SOUZA BRITO 3.127.209 5,0%

1580/2019 KELLEN GAMA PÊPE 3.098.328 7,5%

1803/2019 NEILTON BATISTA SENA 3.087.209 7,5%

771/2019 RENATA COSTA DO VAL 3.087.200 7,5%

694/2019 TAIS DA SILVA CARVALHO 3.113.704 5,0%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 242/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos Coordenadores 
Pedagógicos abaixo relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

7153/2019 CELESTE CRISTINA GONÇALVES 3.121.843 7,5%

4056/2019 CLAUDIA DIAS SILVA 3.091.061 7,5%

7022/2019 GICELLE CLESE FERREIRA DA MATA LAGO 3.091.867 7,5%

5802/2019
MARIA APARECIDA RIBEIRO MENEZES DOS 
SANTOS

3.107.648 7,5%

5415/2019 MARIA EVA VIEIRA NEVES 3.115.529 7,5%

5782/2019 MARIA JANAÍNA DE MATOS SANTOS 3.121.662 7,5%

6502/2019 MÔNICA MACEDO MOREIRA BORGES 3.121.669 7,5%

5881/2019 NAMARA SANTOS NONATO DE SOUSA 3.106.879 7,5%

7132/2019 ODÁLIA MIRANDA CARVALHO DE JESUS 3.087.269 2,5%

5500/2019 VÂNIA MARIA PICANÇO DE ALMEIDA 3.115.957 7,5%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 243/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos Coordenadores 
Pedagógicos abaixo relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

4425/2019 ÁDINA ASSIS ROMEIRO 3.098.755 7.5%

4344/2019 ANA BEATRIZ LEONY MENDES 3.106.781 7.5%

3938/2019 ANALICE MOTA DE ANDRADE DA HORA 3.091.086 7.5%

3022/2019 ANUSKA ANDREIA DE SOUSA SILVA 3.101.132 7.5%

3371/2019 CRISTIANE PITHON NASCIMENTO COSTA 3.123.378 7.5%

3959/2019 EDLAMAR OLIVEIRA NUNES DIAS 3.115.526 7.5%

4361/2019 GARDENIA VALERIA SANTOS 3.098.363 7.5%

2030/019 GISELE HOHLENWERGER DOS ANJOS 3.121.929 5.0%

4350/2019 HERCÍLIA PEDREIRA DA SILVA 3.098.518 7.5%

2834/2019 LILIA TORRES CASÉ BONFIM 3.090.709 7.5%

2042/2019 LUCIENE SOUZA ALVES 3.115.475 2.5%



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 21
PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

3696/2019 MARIA EMILIA MATOS DIAS ARAÚJO 3.121.660 7.5%

4475/2019 MARILEIDE SILVA FRANÇA 3.115.868 5.0%

1762/2019 NATALINA BOMFIM RIBEIRO 3.102.760 7.5%

4434/2019 SALWA ISSA SALEH DE SOUZA 3.087.591 7.5%

2736/2019 SARA GALVÃO LIMA LARANJEIRA CARVALHO 3.091.128 7.5%

4422/2019 TATIANA MARIA DOS SANTOS 3.121.722 7.5%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL

Secretário

PORTARIA Nº 244/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos Coordenadores 
Pedagógicos abaixo relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

8510/2019 GUACIARA MOREIRA RIBEIRO SOARES 3.107.360 7,5%

7855/2019 MARTA DE SOUZA RANGEL 3.091.064 7,5%

8639/2019 ROSANA CRUZ FERREIRA 3.115.472 7,5%

8716/2019 SUELI SANTIAGO DOS SANTOS GONÇALVES 3.090.733 7,5%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 245/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos Coordenadores 
Pedagógicos abaixo relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

4570/2019 ADRIANA SOUZA DA PURIFICAÇÃO 3.091.417 7,5%

5168/2019 ELAYNE ABRAÃO DE SANTANA 3.098.331 7,5%

4768/2019 ELIELZA OLIVEIRA COSTA DE SOUSA 3.115.478 7,5%

4714/2019 MARIA JOSÉ DOS SANTOS JUNQUEIRA 3.107.426 7,5%

4901/2019 MARIA LUCIA SOARES SANTANA FERREIRA 3.098.365 7,5%

4741/2019 MISIA PONTES DE ALMEIDA SOUSA 3.116.020 7,5%

5217/2019 SAIONARA DE OLIVEIRA FREIRE 3.102.796 7,5%

5193/2019 VIRGÍNIA MAURÍCIA DE AZEVEDO 3.098.674 5,0%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL

Secretário

PORTARIA Nº 246/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos professores abaixo 
relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

412/2019 ANA PAULA NASCIMENTO FIAIS 3.114.072 7.5%

508/2019 ANA ROSA ROCHA NUNES 3.116.018 7.5%

203/2019 ANA ROSA VALVERDE BRANDÃO SANTOS 3.081.636 7.5%

616/2019 CARLINDA MOREIRA DOS SANTOS 3.115.417 7.5%

669/2019 DANIELLE CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO 3.085.243 7.5%

404/2019 ELIANE SILVA SOUZA 3.081.923 7.5%

666/2019 FABIANA PAIVA GOMES 3.074.746 5.0%

617/2019 FÁTIMA ANASTÁCIA DE BRITO UZÊDA 3.040.538 5.0%

583/2019 GEANE NUNES DA SILVA 3.082.657 5.0%

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

658/2019 IANA ASSUNÇÃO DE AGUIAR 3.082.658 7.5%

319/2019 IDELSON BORGES DA SILVA 3.123.615 7.5%

597/2019 IRANEY RODRIGUES MONTEIRO 3.068.586 7.5%

305/2019 IRLANE VALERIA SANTOS DE OLIVEIRA 3.115.698 5.0%

277/2019 JACKSON ALVES SANTOS 3.099.896 5.0%

563/2019 JOALDA LINS REIS BATISTA 3.113.546 5.0%

624/2019 JOSEANE DE AZEVEDO CARDOZO DE SOUZA 3.129.397 7.5%

578/2019 LAIZE DE JESUS GAMA SOARES 3.121.854 5.0%

122/2019 LIDIANE MOREIRA SOUZA PASSOS 3.094.530 7.5%

473/2019 LUCIENE SALES DE LIMA ALCÂNTARA 3.094.375 7.5%

569/2019 MANOELA LIMA FERREIRA 3.114.224 5.0%

533/2019 MARIA DA GLÓRIA LIMA DA SILVA 3.097.788 7.5%

315/2019 OLGA ALVES DE VASCONCELOS 3.068.866 7.5%

543/2019 PEDRO EMANUEL BORGES DUARTE 3.071.227 7.5%

660/2019 ROSEMARY RAMOS TEIXEIRA 3.030.493 7.5%

623/2019 SILVÂNIA GOMES DOS SANTOS 3.091.133 7.5%

326/2019 SIMONE RAMOS MARINHO 3.129.393 7.5%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 247/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos Coordenadores 
Pedagógicos abaixo relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

294/2019 ADRIANA CECÍLIA CORREIA DO CARMO 3.087.244 7,5%

665/2019 FABIANA PAIVA GOMES 3.125.239 5,0%

573/2019 MARIVANIA DA SILVA MOTA 3.123.381 5,0%

340/2019 RAQUEL ALVES DA SILVA BARRETO 3.115.837 5,0%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 248/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:
Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional da Coordenadora Pedagógica 
HÉMILE SANDRA DE JESUS DO VAL, matrícula nº 3.098.317, PR-SMED 7664/2018, com percentual 
de 7,5%.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 249/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015,

RESOLVE:

Deferir, de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, a 
Concessão da Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos servidores abaixo 
relacionados.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

21805/2020 ADENILMA OLIVEIRA SANTANA 3.093.427 7,5%

4187/2020 ADRIANA AUGUSTA VAZ SERAFIM 3.083.289 7,5%

4188/2020 ADRIANA AUGUSTA VAZ SERAFIM 3.107.362 7,5%

1085/2020
ALDA PATRICIA ALMEIDA FAGUNDES 
GUIMARÃES

3.093.348 7,5%

3384/2020 ALDA RITA OLIVEIRA DOS SANTOS 3.074.955 7,5%

44365/2020 ALEXA PEREIRA PRADO 3.082.626 5,0%

1319/2020 ALEXSANDRO DA ROCHA MELO 3.099.285 7,5%



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.86622

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

4711/2020 ALINE LUCIA SOUSA DOS SANTOS 3.115.500 5,0%

1804/2020
AMANAIARA CONCEIÇÃO DE SANTANA 
MIRANDA

3.063.381 5,0%

1805/2020
AMANAIARA CONCEIÇÃO DE SANTANA 
MIRANDA

3.091.493 5,0%

26739/2020 AMÉLIA MARIA DÓREA ALMEIDA 3.070.011 7,5%

31556/2020 ANA CRISTINA DE JESUS BARBOSA 3.068.627 7,5%

23981/2020 ANA GELMA FROES BATISTA RIBEIRO 3.093.372 7,5%

27882/2020 ANA INÊS MATOS OLIVEIRA NOVAES 3.058.308 7,5%

1467/2020 ANA LUCIA DE LUCENA PEDRAL 3.094.778 7,5%

1949/2020 ANA RITA SOARES RESENDE 3.068.723 5,0%

39761/2020 ANA SELMA DOS SANTOS CUNHA DA SILVA 3.069.968 5,0%

48157/2020 ANACY LAERT COSTA 3.070.931 7,5%

9914/2020 ANAILDA SOARES MELO AMORIM 3.063.062 7,5%

1846/2020 ANDREA PATRÍCIA FREITAS DOS SANTOS 3.069.001 5,0%

27122/2020 ANDRÉA ROCHA MAIA RIBEIRO 3.090.981 7,5%

1776/2020
ANDREIA ROCHA VENTIN DE CARVALHO 
OLIVEIRA

3.074.852 7,5%

1475/2020 ANDREIA VIEIRA DA CONCEIÇÃO 3.123.313 7,5%

1476/2020 ANDREIA VIEIRA DA CONCEIÇÃO 3.115.411 7,5%

14009/2020 ANGELICA JORGE MACHADO 3.072.029 7,5%

1265/2020 ANTONIO CESAR DO ROSARIO GUEDES 3.113.675 7,5%

37137/2020 ASMAN CRISTINA RALIN DE ANDRADE 3.063.007 7,5%

9902/2020 ATENILDE BATISTA NEVES SANTOS 3.070.034 5,0%

2339/2020 BÁRBARA CILENE SANTOS FONSECA 3.115.974 5,0%

17352/2020 BARBARA CRISTINA MARQUES NASCIMENTO 3.085.288 7,5%

2567/2020 BARBARA FIGUEREDO DA SILVA 3.094.448 7,5%

32794/2020 BARBARA MARIA DA SILVA 3.069.978 7,5%

3119/2020 BENILDES ARAUJO DA PAIXAO 3.070.892 7,5%

3766/2020 BRUNO CARVALHO BATISTA 3.123.265 7,5%

1851/2020 CARMEN LÚCIA MENESES DE OLIVEIRA 3.094.704 5,0%

35568/2020 CATARINA BONFIM DOS SANTOS 3.103.053 7,5%

3537/2020 CATIA SIMONE PENA DOS SANTOS 3.062.396 7,5%

39434/2020 CATIA VERONICA NOGUEIRA DANTAS 3.115.848 7,5%

39436/2020 CATIA VERONICA NOGUEIRA DANTAS 3.090.978 7,5%

16575/2020 CLAUDIA MARIA LEAL DE MENEZES LOBO 3.059.284 5,0%

3798/2020 CLAUDIA URPIA ROSA 3.097.723 7,5%

43420/2020 CLENILCE DOS SANTOS MELO 3.018.981 7,5%

3862/2020 CLERIA SILVA DOS SANTOS 3.074.960 7,5%

3130/2020 CRISTIANE BARROS DE SANTANA 3.129.471 2,5%

4088/2020 CRISTIANE CONCEIÇÃO DA SILVA LIMA 3.115.860 7,5%

40007/2020 CRISTIANE MIRANDA DE OLIVEIRA 3.121.920 7,5%

4062/2020 DEBORA MATOS MAIA 3.126.886 7,5%

4048/2020 DÉBORA TANAN SANTANA 3.122.154 7,5%

1448/2020 DENISE SERRA COSTA 3.090.601 7,5%

38611/2020 DIANE MIRANDA MENEZES 3.113.616 7,5%

2327/2020 DINAIDE ANJOS CAMBUÍ DE SANTANA 3.074.847 5,0%

24163/2020 EDILANE MAIA DANTAS 3.115.458 7,5%

34272/2020 EDLEIDE CARVALHO DE ARAUJO 3.106.771 7,5%

15194/2020 EDMEA RIBEIRO CERQUEIRA 3.098.352 7,5%

50272/2020 EDNEIA SANTOS RODRIGUES 3.130.053 7,5%

2607/2020 EDNEIDE CARNEIRO DA SILVA 3.099.894 7,5%

3706/2020 ELAINE MICHELE DOS SANTOS DA SILVA 3.115.598 5,0%

34069/2020 ELAINNE CRISTINA DE CARVALHO 3.115.505 5,0%

7788/2020 ELEILDE SOUZA MAGALHAES 3.070.814 7,5%

1939/2020 ELIANA GONÇALVES DE FREITAS 3.068.756 5,0%

35649/2020 ELIANA MARIA CESAR 3.093.333 7,5%

0990/2020 ELIANE MARQUES DOS REIS BONFIM 3.129.296 5,0%

16549/2020 ELIEMAR CARNEIRO CIDADE 3.062.475 7,5%

42567/2020 ELIENAI SAMPAIO GONCALVES DE BRITO 3.082.677 7,5%

1133/2020 ELISABETE DOREA E DOREA 3.093.419 7,5%

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

1143/2020 EUGENIA LUCIA SILVA BARBOZA 3.068.920 7,5%

17239/2020 FABIANI DE JESUS CAMPOS DIAS 3.091.206 7,5%

3090/2020 FLAVIO DAVID SANTOS AZEVEDO 3.123.508 7,5%

44116/2020 FLORACI DOS ANJOS SANTOS DE SANTANA 3.134.793 7,5%

34096/2020 GABRIELA DULCE SANTANA DE SOUZA 3.063.155 7,5%

2382/2020 GEIZA AMORIM PEIXOTO PASSOS 3.115.588 5,0%

1461/2020 GILMARA CARVALHO CONCEIÇÃO 3.093.261 7,5%

1462/2020 GILMARA CARVALHO CONCEIÇÃO 3.093.429 7,5%

32864/2020 GILMARA DO VENCIMENTO BARAUNA BASTOS 3.097.643 5,0%

29145/2020 GILMARA MARIA OLIVEIRA SANTOS 3.126.833 5,0%

2573/2020 GILZELIA MARIA PEREIRA DE SOUSA MOURINO 3.099.831 5,0%

3736/2020 GIZIA ALVES PEREIRA 3.057.528 7,5%

30033/2020 GLEIDE SERGIA CAMPOS SOUSA 3.019.909 7,5%

34081/2020 HEBERT DE BARROS OLIVEIRA 3.098.006 7,5%

3808/2020 HEIDER SILVA SOUZA 3.121.658 7,5%

1802/2020 HOSANA DE SOUZA GONÇALVES 3.121.912 7,5%

2215/2020 IARA DOS SANTOS GOIS 3.081.608 7,5%

25308/2020 IARA SILVA DE OLIVEIRA PITOMBO 3.098.407 7,5%

31268/2020 INDARAIR MOREIRA PEREIRA 3.055.062 7,5%

14051/2020 INES MARIA DE SOUSA 3.097.843 7,5%

37654/2020 ISAMARA DUARTE MOTA DE SOUZA 3.114.752 7,5%

4299/2020 ISLANA DE OLIVEIRA SILVA 3.113.847 7,5%

2342/2020 IVANA SAMPAIO MOURA 3.121.921 5,0%

20307/2020 IZABELLE MAGALHAES PIRES DOS SANTOS 3.097.913 7,5%

27695/2020 JAMILE DE SOUSA MACÊDO 3.129.958 7,5%

27982/2020 JEANE GAVAZZA DE OLIVEIRA 3.115.919 7,5%

11987/2020
JEANE MARILIA CARVALHO DE ANDRADE 
SANTOS

3.097.933 7,5%

2341/2020 JÉSSICA GÓES GUIMARÃES 3.121.685 5,0%

1357/2020 JOANA DE ANGELA MENEZES BRAGA 3.094.513 7,5%

25616/2020 JOÃO LEONARDO VIEIRA DOS SANTOS 3.121.831 7,5%

25509/2020 JODEYSE CAMPOS DE OLIVEIRA 3.113.816 7,5%

25507/2020 JODEYSE CAMPOS DE OLIVEIRA 3.074.908 7,5%

35481/2020 JOICE LILIAM NASCIMENTO SANTOS 3.069.973 7,5%

1897/2020 JOSEANA ARAUJO LIMA 3.123.515 5,0%

2120/2020 JOSELI DOS REIS QUERINO 3.068.847 5,0%

4613/2020 JOSELICE GUIMARAES BASTOS 3.102.604 7,5%

42083/2020 JULI ROSE DE SOUZA MIRANDA 3.088.162 7,5%

15317/2020 JULIANA SANTOS ANDRADE 3.094.510 7,5%

4123/2020 JUPIRA DA COSTA SOUZA 3.115.891 7,5%

3168/2020 KARLA CRISTINA BRITO CHAVES 3.098.490 7,5%

19070/2020 KATIA MARIA FERREIRA MELO 3.069.691 7,5%

1509/2020 KATIA SIMONE FILARDI MELO 3.098.303 7,5%

3465/2020 LAUDICEIA ALMEIDA VAZ DE QUEIROZ 3.083.608 7,5%

36845/2020 LEILA CRISTINA NUNES LOPO GARRIDO 3.097.621 7,5%

29356/2020 LEILA PATRICIO DA CONCEICAO 3.123.261 7,5%

25648/2020 LEONARDO DIAS ARIANE SILVA 3.093.331 7,5%

1882/2020 LETÍCIA MARIA DE JESUS AMENO 3.081.756 7,5%

2210/2020 LIGIA GOMES CALDEIRAS 3.093.681 7,5%

14401/2020 LILIAN CONCEICAO GOMES 3.082.672 7,5%

3733/2020 LILIAN LECI DORIA DOS SANTOS 3.082.680 7,5%

33992/2020 LITZA CELINO PEDREIRA MACHADO 3.074.809 7,5%

20385/2020 LIVIA JESUS ARIANY 3.085.318 7,5%

34049/2020 LUCIA HELENA REBOUCAS DA CRUZ 3.093.527 5,0%

29465/2020 LUCIA MARIA ARAUJO AMOEDO 3.090.063 7,5%

44249/2020 LUCIA MARIA ESPIRITO SANTO PRAZERES 3.094.924 7,5%

3847/2020 LUCIANA DE SANTANA VIDREIRA 3.081.773 5,0%

27180/2020 LUCIANA FERNANDES FAGUNDES 3.081.816 7,5%

27745/2020 LUCIANA NUNES SPINOLA 3.075.133 5,0%

0420/2020 LUCIANO JOSÉ VEIGA SANTANA 3.074.795 7,5%

2340/2020 LUÍS GUSTAVO MELO ABREU 3.121.666 5,0%



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
11 DE DEZEMBRO DE 2020

ANO XXXIV | N º 7.866 23

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000 - Tel.: 3202-6261/6262

Chefe de Gabinete do Prefeito Coordenador de Tecnologia

Claudio Raphael Pereira Pinto

3

Kaio Vinicius Moraes Leal

Órgão responsável

Andrey Das Neves Santos

Gestor de Editoração

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

1811/2020 LUIZ CARLOS SACRAMENTO LUZ 3.130.010 7,5%

2275/2020 MAGNI DE ALMEIDA MENDES 3.098.394 7,5%

37161/2020 MARCIA MACHADO DA SILVEIRA MOTA 3.098.098 7,5%

37250/2020 MARCIA REIS DOS SANTOS 3.124.664 7,5%

4283/2020 MÁRCIA SERAFINA FELIPE SALES MARTINEZ 3.098.133 7,5%

20071/2020 MARGARETH PEREIRA DA SILVA 3.074.938 7,5%

1685/2020 MARGARETH SANTOS CERQUEIRA 3.082.709 7,5%

1311/2020 MARGARIDA DOS SANTOS CANABRAVA 3.069.945 7,5%

1516/2020 MARIA ADÉLIA GOMEZ LIMA DA SILVA 3.100.081 7,5%

34006/2020 MARIA ALICE DA SILVA ARGOLO 3.093.401 7,5%

1478/2020 MARIA ANA SALES COSTA MEYER 3.039.251 7,5%

1525/2020 MARIA DAS GRAÇAS ARAUJO BASTOS 3.097.848 7,5%

0084/2020
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS CAMPOS DE 
ARAUJO

3.081.789 5,0%

5580/2020 MARIA DO SOCORRO SILVA GASPAR 3.089.869 5,0%

2402/2020 MARIA GORETTE MACEDO LIMA 3.086.299 7,5%

2057/2020 MARIA LIGIA BARRETO GOMES 3.091.645 7,5%

3711/2020 MARIA LIVIA COSTA ROCHA 3.083.610 7,5%

1849/2020 MARIA LUIZA OLIVEIRA DOS SANTOS 3.081.992 7,5%

8695/2020 MARIA MARGARETE CERQUEIRA DOS SANTOS 3.081.790 7,5%

29412/2020 MARIA NAZARE LOPES DOS SANTOS 3.072.120 7,5%

3264/2020 MARILENE GOES DE ANDRADE 3.020.456 7,5%

13833/2020 MARLY MENEZES PESSOA 3.089.864 7,5%

3734/2020 MELISSA FABIANE BARRETO DE SOUSA 3.116.045 7,5%

31534/2020 MERCIA DOS SANTOS SOUZA 3.115.665 7,5%

31543/2020 MERCIA DOS SANTOS SOUZA 3.082.723 7,5%

3285/2020 MEYRE ANE SAMPAIO MOREIRA 3.115.777 7,5%

3287/2020 MEYRE ANE SAMPAIO MOREIRA 3.123.517 7,5%

2213/2020 MICAELA BALSAMO DE MELLO 3.121.616 7,5%

16490/2020 MONICA COSTA CORREIA 3.074.920 5,0%

1656/2020 NILCE MARIA DANTAS DA GAMA DE MELLO 3.071.945 7,5%

3941/2020 NILEIDE FERREIRA DE BRITO 3.089.868 7,5%

39685/2020 NORMA BORBA GOES 3.085.839 7,5%

26512/2020 OLIMPIA RAMOS VIANA GORDIANO 3.098.138 7,5%

1523/2020 PATRÍCIA DE SOUZA FIGUEREDO 3.115.707 7,5%

2328/2020 PAULINA FONSECA TOMAZ DOS SANTOS 3.113.718 5,0%

3890/2020 PAULO ROBERTO BACELAR RODRIGUES 3.129.272 5,0%

1677/2020 PRISCILA GOMES PORTELA SANTANA 3.129.273 7,5%

17252/2020 PRISCILA NOVARINO SCHUNK 3.085.242 7,5%

26622/2020 RAMON DE SANTANA ALMEIDA 3.069.980 7,5%

16637/2020 REBECA REBOUÇAS DALTRO BARBOSA 3.083.606 7,5%

4287/2020 REGINALVA RIBEIRO DA SILVA SANTOS 3.097.688 7,5%

4016/2020 RENATA ALBUQUERQUE OSORIO 3.115.711 7,5%

14444/2020 RENATA MACEDO RIBEIRO 3.114.133 7,5%

34255/2020 RITA DE CASSIA SILVA GONCALVES 3.097.924 7,5%

16615/2020 RITA MARIA DE MAGALHAES MAGNAVITA 3.094.550 7,5%

26673/2020 ROBÉLIA OLIVEIRA NOVAES PEDRÃO 3.124.508 7,5%

1496/2020 ROBERTO MARTINS 3.068.987 7,5%

10585/2020 ROGERIO SANTOS PEREIRA 3.085.233 5,0%

26555/2020 ROSANA RAFAEL MENEZES 3.091.200 7,5%

16507/2020 ROSE MARY SILVA DOS SANTOS 3.072.064 7,5%

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA PERCENTUAL

44758/2020 ROSE TATIANE BARRETO SOUZA PEREIRA 3.094.466 7,5%

44841/2020 SANDRA COSTA BATISTA 3.063.497 7,5%

3880/2020 SANDRA HERNANDES FIRMINO 3.081.706 7,5%

3881/2020 SANDRA HERNANDES FIRMINO 3.102.810 7,5%

32874/2020 SANDRA MARCIA DE OLIVEIRA DA SILVA 3.126.821 7,5%

0419/2020 SANDRA SALES COSTA VEIGA 3.091.234 7,5%

1880/2020 SHIRLEY BENTO DE MORAES 3.087.206 7,5%

4054/2020 SHISLEY IARA DE SOUZA 3.085.252 7,5%

1153/2020 SILVANA NERI ROCHA AGAPITO 3.134.554 7,5%

3730/2020 SILVANDA MARIA LUZ SOUZA CONCEIÇÃO 3.097.901 7,5%

38568/2020 SILVANIA MENDES LIBORIO LEAO 3.085.993 7,5%

3873/2020 SILVIA CRISTINA SMITH FREIRE 3.121.560 7,5%

9471/2020 SILVIA LETICIA COSTA PEREIRA CORREIA 3.097.712 5,0%

9461/2020 SILVIA LETICIA COSTA PEREIRA CORREIA 3.081.633 5,0%

1456/2020 SIMONE LISETE SANTOS GOMES 3.094.930 7,5%

3721/2020 SIRLAINE PEREIRA NASCIMENTO DOS SANTOS 3.123.501 7,5%

2669/2020 SOLANGE MENDES SERRA 3.098.108 7,5%

2670/2020 SOLANGE MENDES SERRA 3.063.745 7,5%

1091/2020 SONIA REGINA DE OLIVEIRA CARVALHO 3.082.714 7,5%

3527/2020 SORAIA MENDES SANTOS 3.075.134 7,5%

2401/2020 SUELI FREITAS DO ROSÁRIO 3.058.304 7,5%

2580/2020 TATIANA FARIAS DE JESUS 3.129.628 5,0%

1878/2020 TATIANE LIMA DA SILVA 3.071.985 7,5%

3579/2020 TERESA CRISTINA REBELO 3.088.155 2,5%

3366/2020 TERESINHA SANTIAGO COSTA DE SANTANA 3.070.794 7,5%

46719/2020 TEREZA CRISTINA TEIXEIRA SILVA GOUVEIA 3.075.155 7,5%

29444/2020 VALDINEA TAVARES RIBEIRO 3.126.832 7,5%

17266/2020 VANDA NUBIA AGUIAR ROMANO DOS SANTOS 3.089.953 7,5%

3909/2020 VANICE ALVES DOS SANTOS 3.093.454 7,5%

3863/2020 VERONICA MARIA AMARO 3.061.071 7,5%

3874/2020 VITOR HUGO FRANZ PASSOS CONCEIÇÃO 3.093.639 7,5%

27971/2020 VIVIAM DOS SANTOS SANTANA 3.061.060 7,5%

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de dezembro de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

PORTARIA Nº. 31/2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR, 

no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da FGM, aprovado pelo 

Decreto n.º 19.401 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de 19/03/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a partir de 11/12/2020, Barbara Maria Santos Barrios, matrícula n.º 3156811, do 

Cargo em Comissão de Assessor Chefe, grau 55, da Assessoria Jurídica, desta FGM, e nomear, para 

exercer o mesmo cargo, Kaiale Santos Araújo, nesta FGM.

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, em 10 de dezembro de 2020.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2020-12-11T20:13:40-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ANDREY DAS NEVES SANTOS:04996024550
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




